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På forsiden:

Da den opstandne Frelser besøgte det

nephitiske folk, »tog (han) deres små
børn, det ene efter det andet,

og velsignede dem og bad til Faderen

for dem« (3 Nephi 1 7:21). Brødrene

udtrykke deres omsorg for vor tids

børn i en særlig satellittransmission

til hele Kirken i januar 1 994.

Se »Se jeres små,« side 35.

(Foto: Richard M. Romney).

Børnestjernens forside:

Illustration: Dick Brown
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ET MISSIONÆRVÆRKTØJ

A Liahona (portugisisk) er et vidunderligt

tidsskrift. De budskaber, det indeholder,

vækker mig åndeligt og styrker mig, når jeg

føler mig svag. Jeg forbavses over, hvor me-

get min kundskab og mit vidnesbyrd øges

hver eneste måned.

Jeg er taknemlig for de inspirerende

budskaber fra Det Første Præsidentskab og

for de øvrige artikler og vidnesbyrd. De

hjælper mig til virkelig at værdsætte stor-

heden i Jesu Kristi evangelium.

Tidsskriftet kan være et fremragende

missionærværktøj. Jeg gav et eksemplar til

en veninde, som ikke er medlem af Kirken.

På den måde håbede jeg at præsentere hen-

de og hendes familie for Kirken og dens

budskab.

Vi skulle måske alle overveje at give

abonnementer på Kirkens tidsskrifter til

vores venner, som ikke er medlemmer af

Kirken. Så ville vi se et stort og forunderligt

værk ske i de menneskers liv, som tager

imod det og evangeliet.

Evandson Luis de Lemos

Ramos Ward

Rio de Janeiro Stav, Brasilien

TIL FAMILIEAFTEN

Som fuldtidsmissionær får jeg fast Liahona

(spansk). Jeg læser det meste af tidsskriftet

på min p-dag. Jeg læser også, når vi spiser

morgenmad, frokost og har personligt studi-

um. Artiklerne styrker mig i min missione-

ring og giver mig forslag til, hvordan jeg

kan aktivere de mindre aktive medlemmer.

Nu samler jeg alle de gamle eksemplarer,

jeg kan få fat i, så jeg kan lade mine foræl-

dre, som ikke er medlemmer af Kirken, læse

dem, når jeg vender hjem. Jeg håber på, at

kunne bruge dem til at undervise min egen

familie engang.

Ældste Patani

Paraguay Asuncion Mission

INSPIREREDE ORD

Jeg har været medlem af Kirken i næsten

tre år. Lige fra begyndelsen har Der Stem

(tysk) været min trofaste ledsager på en vej,

der ikke altid har været lige let. Mange

søskende gav mig eksemplarer af tidligere

numre, så jeg kunne lære mere om Kirkens

historie og vækst. Især generalautoriteter-

nes inspirerede ord opmuntrede mig og styr-

kede mit vidnesbyrd om Jesu Kristi evange-

lium.

Peter Sawatzki

Mannheim Ward

Mannheim Stav, Tyskland

EN UIMODSTÅELIG TRANG

Så snart LEtoile (fransk) dumper ind ad

min brevsprække, smider jeg alt, hvad jeg

har i hænderne, for at læse bladet fra ende

til anden. Jeg får en uimodståelig trang til

at læse tidsskriftet, uanset hvad jeg ellers er

i gang med.

I min hjemby, Dieppe, er der 37.000

indbyggere, men ikke nogen gren af Kirken.

LEtoile holder mig åndeligt oppe, indtil jeg

hver søndag kan mødes med de andre med-

lemmer af Rouen Ward i Paris Stav.

Olivier Maurouard

Dieppe, Frankrig
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BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Han byder os

at følge sig

Præsident Howard W. Hunter

or en del måneder siden fik vi som medlemmer af Kirken en

opfordring til i højere grad at efterleve Guds befalinger og derved

opnå fylden af hans velsignelser. Alle Kirkens medlemmer blev

opfordret til at rette deres liv ind efter vor Herre Jesu Kristi liv og eksempel

og bestræbe sig på at udvise samme kærlighed, håb og medfølelse, som han

gjorde.

Vi blev bedt om at behandle hinanden med større venlighed, større høflig-

hed, større ydmyghed, tålmodighed og villighed til at tilgive. Vi nærer store

forventninger til hinanden, og alle kan forbedre sig. Verden råber på en mere

disciplineret efterlevelse af Guds befalinger. Men den måde, vi bedst maner

til det, er, som Herren sagde til profeten Joseph, »gennem overbevisning,

langmodighed, mildhed, sagtmodighed og uskrømtet kærlighed; ... uden hyk-

leri og uden svig« (L&P 121:41-42). Vi kan mætte os med alle de goder, vi

finder i Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige og bestræbe os på at følge

den gode hyrde, som har skænket goderne.

OKTOBER 1994
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Til Peter og hans bror Andreas

sagde Kristus: »Følg mig«

(Matt 4:19). Til enhver af os

siger Jesus: »Den, der tjener mig,

skal følge mig« (Joh 12:26).

Herrens opfordring til at følge

ham er individuel og personlig,

og den kan ikke siddes

overhørig.



BJERGPRÆDIKENEN, AF HARRY ANDERSON: FOTO: CRAIG DIMOND

I løbet af sin jordiske tjenesteger-

ning udstedte Herren atter og atter

en opfordring, som både var en ind-

bydelse og en udfordring. Td Peter og

hans bror Andreas sagde Kristus:

»Kom og følg mig, så vil jeg gøre jer

til menneskefiskere« (Matt 4:19).Til

den rige unge mand, som spurgte,

hvad han skulle gøre for at opnå

evigt liv, svarede Jesus: »... gå hen og

sælg, hvad du ejer, og giv det til de

fattige ... Og kom så og følg mig«

(Matt 19:21). Og til hver af os siger

Jesus: »Den, der tjener mig, skal følge

mig« (Joh 12:26).

Herrens opfordring til at følge

ham er individuel og personlig, og

den kan ikke siddes overhørig. Vi

kan ikke for evigt halte til begge si-

der. Vi må alle på et eller andet tids-

punkt overveje det vigtige spørgsmål:

»Hvem siger I, at jeg er?« (Matt

16:15). Vores personlige frelse af-

hænger af vores svar på dette spørgs-

mål og den måde, hvorpå det påvir-

ker vores liv. Peters åbenbarede svar

lød: »Du er Kristus, den levende

Guds søn« (Matt 16:16). Mange,

mange vidner kan give samme svar

ved samme kraft, og jeg slutter mig til

dem i ydmyg taknemlighed. Men vi

må hver især selv besvare dette

spørgsmål - hvis ikke nu, så senere.

For på den yderste dag skal hvert

knæ bøje sig og hver tunge bekende:

Jesus Kristus er Herre. Det er vor ud-

fordring at svare korrekt og leve der-

efter, inden det for bestandigt er for

sent. Eftersom Jesus i sandhed er

Kristus og Herre, hvad skal vi da gø-

re?

Kristi store offer kan kun blive

virkningsfuldt i vores liv, når vi væl-

ger at følge ham, sådan som han op-

fordrer til. Denne opfordring er hver-

ken irrelevant, urealistisk eller uri-

melig. At følge et menneske vil sige,

at man holder øje med vedkommen-

de og lytter opmærksomt til ham; at

man anerkender vedkommendes

STJERNEN
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Lad os følge Guds Søn

i alle aspekter af vores liv.

Lad os gøre ham til vores forbillede

og vores ledestjerne. I det omfang

det overhovedet er os muligt,

bør vi bestræbe os på at blive

som Kristus.



myndighed, betragter vedkommende om dem. Religionen skal være en del folk, som vil give os gode råd om
som sin leder og adlyder ham; at man af vores liv. Jesu Kristi evangelium snart sagt ethvert emne. Men der er

støtter og fremmer vedkommendes skal blive vores motivation i alt, så få, som er parat til at sige: »Gør,

ideer; og at man har vedkommende hvad vi foretager os. Vi må bestræbe som jeg gør.« Og selvfølgelig er der

som sit forbillede. Enhver af os kan os endnu mere på at følge Frelserens kun én i hele menneskehedens histo-

tage denne udfordring op. Peter sag- storslåede eksempel, hvis vi vil gøre rie, som med rette kunne komme
de: »Også Kristus led for jeres skyld os håb om, at blive mere som han. med den udtalelse. Historien rummer

og efterlod jer et eksempel, for at I Det bliver vores store udfordring. mange eksempler på gode mænd og

skal følge i hans fodspor« ( 1 Pet Vor daglige bøn kunne meget vel kvinder, men selv de bedste dødelige

2:21). Ligesom lærdomme, der ikke udtrykkes med ordene fra en salme: har deres svagheder. Ingen kunne tje-

er i harmoni med Kristi lære, er fal- Mer hellighed giv mig... ne som det perfekte forbillede eller

ske, således er også et liv, som ikke er mer kraft til at stå; som et ufejlbarligt mønster til efter-

i harmoni med Kristi eksempel, på mer renhed i sjælen, følge Ise, uanset hvor gode deres in-

vildspor og oplever ikke sit fulde po- mer ædel attrå; tentioner end har været,

tentiale. mer længsel mod himlen, Kun Kristus kan være vores ideal,

For de, der endnu ikke har taget mer lys på min vej; vores »lysende morgenstjerne« (Åb
imod evangeliet, vil det at følge mer salig og hellig, 22:16). Kun han kan uden forbehold

Kristus sige, at de skal lære af ham og mer, Herre, som dig. sige: »Følg mig. Lær af mig. Gør det,

adlyde hans evangelium. Jesus har (Salmer og sange, 1985 , nummer 63)

.

som I har set mig gøre. Drik af mit

selv defineret evangeliet: Jeg bærer vidnesbyrd om, at Jesus vand og spis mit brød. Jeg er vejen,

»Og dette er befalingen: Omvend er Kristus, verdens Frelser. Hvis vi sandheden og livet. Jeg er loven og

jer, alle jordens ender, og kom til mig bare kunne forstå vigtigheden af hans lyset. Se på mig, så skal I leve. Elsk

og bliv døbt i mit navn, så I må blive lærdomme og rette vores liv ind efter hinanden, som jeg har elsket jer« (se

herliggjort ved at modtage den Hel- dem, så ville vi finde den lykke, som Matt 11:29; 16:24; Joh 4:13-14; 6:35,

ligånd, så I må stå uplettede for mig er blevet os lovet. 51; 7:37; 13:34; 14:6; 3 Nephi 15:9;

på den yderste dag. Vl stiller atter det uhyre vigtige 27:21).

Sandelig, sandelig siger jeg jer, spørgsmål, som Guds Søn, verdens Hvilken klar og tydelig opfor-

dette er mit evangelium, og I ved, Frelser, selv stillede. Til en gruppe di- dring! Hvilken vished og eksempel i

hvad I skal gøre i min kirke; thi de sciple i Den Nye Verden, som var iv- en tid, der i den grad savner vished

gerninger, I har set mig gøre, skal I rige efter at blive belært af ham, især og eksempler.

også gøre; thi det, som I har set mig fordi han snart ville forlade dem, stil- Præsident Ezra Taft Benson har

gøre, skal I også gøre« (3 Nephi lede han spørgsmålet: »Hvad slags sagt følgende om Kristi fantastiske

27:20-21). mænd burde I da ikke være?« Og i eksempel: »For næsten totusinde år

Retskaffenhed begynder med os samme åndedrag svarede han: »Som siden gik et fuldkomment menneske

selv. Det skal gøres til en del af vores jeg er« (3 Nephi 27:27). omkring på jorden, nemlig Jesus

familieliv. Forældre har ansvar for at Verden vrimler med mennesker, Kristus. Alle dyder fandtes i hans liv i

efterleve Jesu Kristi evangeliums som beredvilligt fortæller os: »Gør, fuldkommen harmoni. Han belærte

grundsætninger og belære deres børn som jeg siger.« Det skorter ikke på mennesker om sandheden, for at de

OKTOBER 1994
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At følge Kristus vil sige,

at vi lærer af ham og adlyder hans

evangelium. Jesus har selv defineret

evangeliet: »Og dette er befalingen:

Omvend jer, alle jordens ender, og kom

til mig og bliv døbt i mit navn, så I må

blive herliggjort ved at modtage den

Helligånd, så I må stå uplettede for

mig på den yderste dag«

(3 Nephi 27:20).

kunne blive frie. Hans eksempel og

retningslinjer er det største banner -

den eneste sikre vej - for hele men-

neskeheden« (Teachings of Ezra Taft

Benson, Salt Lake City: Bookcraft,

1988, side 8).

Det største banner! Den eneste

sikre vej! Verdens liv og lys! Hvor

bør vi dog være dybt taknemlige for,

at Gud sendte sin Enbårne Søn ned

til jorden for at udføre mindst to ting,

som ingen andre kunne gøre. Det før-

ste hverv, som Kristus udførte som

den fuldkomne, syndfri Søn, var at

frelse hele menneskeheden fra faldet

og udvirke en forsoning for Adams

synder og vore egne synder, hvis vi

vil anerkende og følge ham. Det an-

det store hverv, som han udførte, var

at sætte et fuldkomment eksempel på

retfærdig levevis, venlighed, nåde og

barmhjertighed, så resten af menne-

skeheden kunne vide, hvordan de

skal leve, hvordan de skal forbedre

sig, og hvordan de kan blive mere

som Gud.

Lad os følge Guds Søn i alle aspek-

ter af vores liv. Lad os gøre ham til

vores forbillede og vores ledestjerne.

Vi burde ved en hver lejlighed spørge

os selv: »Hvad ville Jesus gøre?« og

derefter modigt handle i overens-

stemmelse med svaret. Vi bør følge

Kristus efter bedste evne. Vi bør virke

for hans sag, som han virkede for sin

Faders sag. Vi bør prøve at blive som

han, sådan som primarybørnene syn-

ger: »Prøve at vandre på hans vej«

STJERNEN
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(»Engang var Jesus et lille barn«,

Syng med mig, B-66). I det omfang

det overhovedet er os muligt, bør vi

bestræbe os på at blive som Kristus —

det eneste fuldkomne og syndfri ek-

sempel, verden nogensinde har set.

Kristi elskede discipel Johannes

sagde ofte om ham: »Vi så hans her-

lighed« (Joh 1:14). De betragtede

Frelserens fuldkomne liv, mens han

arbejdede, underviste og bad. Vi bør

også »se hans herlighed« på enhver

mulig måde.

Vi må lære Kristus bedre at kende,

end vi allerede gør. Vi må huske ham

tiere, end vi nu gør. Vi må tjene ham

mere tappert, end vi gør nu. Så vil vi

drikke vand af den kilde, som vælder

med vand til evigt liv og spise af li-

vets brød.

Hvad slags mænd og kvinder bur-

de vi da ikke være? Som han er!

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER

FOR HJEMMELÆRERNE

1

.

Vi bør rette vores liv ind efter vor

Herre Jesu Kristi liv og eksempel.

2. Jesus sagde: »Den, der tjener mig,

skal følge mig« (Joh 12:26).

3. Kristi storslåede offer kan kun bli-

ve virkningsfuldt i vores liv, hvis

vi vælger at følge ham.

4- Ved enhver lejlighed bør vi spørge

os selv: »Hvad ville Kristus gøre?«

5. Vi må lære Kristus bedre at kende,

end vi gør nu, huske ham oftere og

tjene ham mere tappert.

2
o
<

2
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Præsident Gordon B.

Hinckley
5-Udo M Piiccoll Rnllnrrl »Ældste M. Russell Bollard

De Tolv Apostles Kvorum

Et troens anke r

Lige fra sin tid som missionær,

ovenfor, og gennem næsten fire årtier

som generalautoritet har præsident

Hinckley tjent med hengivenhed

og omsorg for andre.

Det var overskyet og så ud til

regn, sådan som det ofte er i

Nordvestengland. Men for

præsident Gordon B. Hinckley var

søndag den 12. juni 1994 en herlig

dag. Jeg så hans begejstring, da jeg

ledsagede ham til Preston i England,

hvor han havde tjent som missionær

61 år tidligere, og som han nu var

vendt tilbage til for at foretage det

første spadestik til byggeriet på temp-

let i Preston.

Han hilste ømt på Gertrude Cor-

less, som havde boet i Preston, mens

han var der som missionær. Da han

hørte, at en bror, som han havde

banket på døre sammen med, var til

stede i forsamlingen, banede han sig

vej gennem den titusindtallige skare,

mens han søgte efter ham. Da han

fik øje på Robert Pickles, som nu

sidder i kørestol, fik tårerne frit løb.

Og da han bøjede sig ned for at om-

favne ham, og senere mens han

holdt broderens hånd, mens de talte

sammen, stod det helt klart, at de

mange års adskillelse ikke havde

mindsket hans følelser for denne

gamle ven.

STJERNEN
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Når man er sammen med præsi-

dent Hinckley, finder man hurtigt ud

af, at han er et meget følsomt menne-

ske. Hvis han skulle have skrevet om
sig selv, ville han uden tvivl beskrive

de mennesker og steder, som står han

nært, og de oplevelser, som har påvir-

ket ham. Der ville stå meget lidt om,

hvad eller hvor meget, han selv har

udrettet.

Han ville helt sikkert omtale en

oplevelse, han havde som missionær,

og som har haft stor indflydelse på

hans liv. Den unge ældste Hinckley

var plaget af dårligt helbred, og han

mødte massiv modstand, da han an-

kom til Preston. Han skrev hjem til

sin far, at det var spild af både hans

tid og penge. Han modtog et meget

kort brev som svar: »Kære Gordon,

jeg har læst dit seneste brev. Jeg har

kun et forslag til dig: Glem dig selv

og kast dig ud i arbejdet.« Præsident

Hinckley siger: »Med fars brev i hån-

den knælede jeg ned og afgav et løfte

til Herren. Jeg indgik en pagt med

ham om, at jeg ville bestræbe mig på

glemme mig selv og hengive mig til

hans tjeneste.

o
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Den julidag i 1933 var et vende- og som elsker livet og mener, at der er Præsidentskab omtaler han stadig sig

punkt i mit liv. Mit liv fyldtes med uendelige muligheder for dem, som selv som »bror Hinckley«.

nyt lys og mit hjerte med fornyet tør drømme store drømme og arbejde Ikke desto mindre har præsident

glæde. Den engelske tåge syntes at hårdt. En mand med et smittende Hinckley selv sagt, at »den mest

forsvinde.« 1 humør, som er indbegrebet af opti- overbevisende evangeliske pjece, der

Da Gordon Hinckley var dreng, misme, selv når det ser sortest ud. findes, er en trofast sidste dages hel-

tilbragte han og hans familie somme- »Alt ordner sig,« lyder det ofte fra ligs liv.« 4 Skønt han bestemt ikke

ren på familiens frugtplantage. Han ham. havde sig selv i tankerne, er hans

og hans bror sov ofte udendørs i de De, der kender præsident Hinck- livshistorie alligevel værd at fortælle,

mørke landlige nætter, hvor de lå og ley forbavses over, at der altid opda- Gordon Bitner Hinckley blev født

udpegede først Karlsvognen og deref- ges nye sider af ham, for han synes at den 23. juni 1910, som søn af Bryan

ter Nordstjernen. Med tiden erfarede besidde ubegrænsede evner og talen- S. og Ada Bitner Hinckley. I begyn-

Gordon det, som søfolk havde vidst i ter. Omfanget af hans viden og erfa- delsen af trediverne, da depressionen

århundreder, nemlig at skønt jorden ringer er enormt. Men selv beskriver var på sit højeste, tog han eksamen

drejer om sin akse, så står Nordstjer- han sig som en genert, fregnet dreng, fra University of Utah og planlagde

nen dog altid samme sted. Og dette der aldrig har følt sig egnet til de sto- at studere journalistik ved Columbia

enestående stjernebillede kom til at re kaldelser, som han har fået. University, da han uventet modtog

betyde meget for ham. »Det var no- I sin allerførste tale ved en gene- en missionskaldelse. Kort efter rejste

get, man altid kunne regne med. Et ralkonference røbede han en char- han så til England. Inden Gordon

anker i et ellers foranderligt og usik- merende mangel på selvhøjtidelig- vendte hjem igen, bad hans missions-

kert himmelhvælv.« 2 hed, som straks vandt ham mange præsident, ældste Joseph E Merrill

Hvor er det dog sigende, at noget venner: »Jeg kommer til at tænke på fra De Tolvs Råd, ham om personligt

sådant ville gøre indtryk på Gordon en udtalelse fra min første missionær- at henvende sig til præsident Heber

B. Hinckley, og at han som ung mand kammerat, da jeg modtog et brev, J. Grant, så snart han kom hjem, og

lærte at hengive sig til Herrens værk! hvori der stod, at jeg var blevet for- fortælle ham om manglen på missions-

Og det siger meget om ham, at gensy- flyttet til det europæiske missions- litteratur. Inden længe arbejdede han

net med gamle venner fra England i kontor. Da jeg havde læst det, rakte for Kirken som producer og sekretær i

den grad rører ham! For det er i de jeg det til ham. Da han havde læst komiteen for radio, PR og missions-

egenskaber - hans visioner, hengi- det, sagde han: Tjah, du må vist ha- litteratur. Det var begyndelsen på

venhed og omsorg for andre - at vi ve hjulpet en gammel dame over ga- Kirkens PR-virksomhed. Gennem to

ser hans sande karakter. den i forudtilværelsen. Det her kom- årtier var han foregangsmand for bru-

Præsident Gordon B. Hinckley er mer ikke som resultat af noget, du har gen af massemedier i Kirkens arbejde,

kendt viden om som en stor leder, udrettet her.'« 3 Skønt han har været og han skrev adskillige missionærpje-

som har påtaget sig mange tunge an- kendt som kirkeleder i næsten fire cer.

svar, som han har klaret med fremra- årtier, betragter præsident Hinckley Den 29. april 1937 giftede Gordon

gende resultater. Men det er blot en sig selv som en ganske almindelig sig med den sprudlende Marjorie Pay,

side af den mand, som let røres til mand, der har fået nogle fantastiske som han havde kendt i flere år. Med

tårer, men også er meget lattermild, muligheder. Efter 13 år i Det Første tiden fik de fem børn - Kathleen
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Til venstre: Præsident Hinckley

har skrevet meget evangelisk lekture,

deriblandt bogen Sandheden Gengivet,

som han her viser til præsident Joseph

Fielding Smith. Ti! højre: Ældste Hinckley

sammen med ældste Howard W. Hunter

(til venstre) og ældste Thomas S. Monson i

1975, da de tjente sammen i De Tolvs

Kvorum. Billedet, der viser dem siddende

på deres pladser i kvorummet, varsler

deres kommende samarbejde i Det Første

Præsidentskab.

(Barnes), Richard Gordon, Virginia

(Pearce), Clark Bryant og Jane (Dud-

ley).

Præsident Hinckley tjente som

stavspræsident, da han blev kaldet til

assistent til De Tolv den 6. april

1958. Han blev kaldet til De Tolv

Apostles Kvorum den 5. oktober

1961. Han var rådgiver til præsident

Spencer W. Kimball fra 23. juli 1981

til 10. november 1985, og rådgiver til

præsident Ezra Taft Benson indtil 30.

maj 1994. Og han tjener nu som før-

sterådgiver til præsident Howard W.

Hunter. Som den næste i den apo-

stolske rækkefølge efter præsident

Hunter, er han også præsident for De

Tolvs Kvorum. Præsident Hinckley,

der har arbejdet sammen med otte af

Kirkens præsidenter, er den nuleven-

de generalautoritet, som har tjent

længst. Da han blev kaldet til De

Tolv, havde Kirken 1.800.000 med-

lemmer og 345 stave, hvor den i dag

har næsten 9.000.000 medlemmer og

omtrent 2.000 stave.

De, der arbejder sammen med

præsident Hinckley, ser ham som en

mand med store visioner. Han tæn-

ker dybt over, hvordan man kan for-

enkle Kirkens programmer og øge

medlemmernes tro. Han har brugt

meget af sit liv på at få andre til at se

storheden i Herrens værk. »Tag store

marker i øjesyn og opdyrk små mar-

ker,« er det råd han giver. Det viser

hans måde at gribe tingene an på:

Han ser helheden og passer så sin

egen forvaltning. »Jeg opfordrer jer,«

har han sagt i en for ham så typisk

udtalelse, »til at se udover jeres egne

wardsgrænser og betragte Herrens

værk i et bredere perspektiv. Vi har

en udfordring at tackle og et arbejde

at udføre, som overgår enhver for-
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stand. Ingen anden gruppe menne-

sker på kloden har fået overdraget

større beføjelser fra Gud end vi i den-

ne kirke.« 5 Dette tema går igen i

næsten alle de taler, han har holdt.

Præsident Hinckleys tendens til

altid at se på helheden gælder mange

aspekter af hans liv. Kort efter at han

var blevet gift, gav han sig i kast med

at bygge et lille hus, som skulle kun-

ne udvides efterhånden som familien

voksede. Hans søn Clark siger: »Far

havde en altid lagt planer for fremti-

den. I det hus, som han byggede,

gjorde han plads til døre i alle vægge-

ne med den bagtanke, at efterhånden

som han ombyggede og udvidede hu-

set, ville der blive brug for de døre.«

Den ældste søn Dick tilføjer: »Vores

hus haltede altid et år eller to efter

familiens vækst, og mor måtte kon-

stant leve med, at dele af huset eller

haven lå ufærdigt hen. Da de flere år

senere flyttede ind i en ejerlejlighed,

sagde mor: 'Endelig nogle vægge,

som far ikke kan rive ned eller bygge

om på!'«

Hans evne til se videre end bare til

de øjeblikkelige behov, har gjort ind-



tryk på familien. Præsident Hinckley Præsident Hinckleys kolleger si- . Uanset hvad emnet er, så udtryk-

har altid ønsket, at hans børn skulle ger, at hans instinkt er helt utroligt, ker præsident Hinckley sig klart og

have en uddannelse, gifte sig i templet Han har en sjette sans, der siger ham, medfølende. Han røres let til tårer,

og se verden og træffe dens mange for- hvordan han skal gebærde sig gen- når' han tænker på dem, der er korn-

skellige folk. Hans datter Kathy siger: nem sager af indviklet religiøs, social met på afveje eller som lider, eller når

»Selv i dag elsker vi alle at rejse og eller politisk betydning. Han har ud- han fortæller beretninger om trofaste

møde nye mennesker. Det ligger os i vist stor indsigt i sin styring af Kir- hellige, både fra fortid og nutid. Ud-

blodet. Fra far har vi arvet den hold- kens anliggender. fra en tro på, at fortiden danner et

ning, at ingen opgave er for stor og I løbet af sit liv har han oplevet mønster for nutiden, er hans taler og

ingen afstand for lang.« Virgina tilfø- personlige angreb fra nogle af Kir- skrivelser spækket med anekdoter fra

jer: »Far var sikker på, at vi kunne kla- kens kritikere, men i hvert eneste til- Kirkens historie. Han besidder en

re en hvilken som helst udfordring.« fælde har han tacklet situationen enorm viden om denne uddelings

Præsident Hinckley lader sig ikke med ophøjet ro. Og han har klaret personligheder og begivenheder: »De

kue af vanskelige opgaver. Som ny- andre udfordringer med en blanding bekvemmeligheder, vi har, og den

gifte flyttede familien Hinckley ind i af ærbødighed og råstyrke. fred, vi har, blev købt med frygtelige

et stuehus uden noget fyr. Kathy for- Præsident Hinckley har ofte for- omkostninger af dem, som er gået

tæller: »Far tacklede problemet med sikret Kirkens medlemmer om, at forud for os,« har han sagt. 7

krum hals, sådan som vi senere så Det Første Præsidentskab og De Tolv Præsident Hinckley har selv en rig

ham tackle mange andre problemer, besidder de nøgler, som er nødvendi- pionerbaggrund. I 1867 kaldte Brig-

Han bestilte et fyr og gav sig til at ge for at lede Kirken, og at Herren ham Young hans farfar, Ira Nathaniel

læse installationsvejledningen. Fyret styrer den ufejlbarlige udvælgelse af Hinckley, til at bygge et fort ved Co-

fungerede perfekt. Han ville have, at profeter. ve Creek. Det skulle beskytte de rej-

vi skulle møde udfordringer på sam- »Lad det være klart for alle, at Je- sende mod elementernes rasen og

me måde - beslut dig for, hvad du vil, sus Kristus leder denne Kirke, som mod indianerne. (I maj i år indviede

følg vejledningen omhyggeligt og giv bærer hans hellige navn. Han våger præsident Hinckley det restaurerede

dig så i kast med arbejdet.« over den ... Det er hans ret og magt at fort). Søster Hinckleys farmor, Mary

»Far kunne reparere alting,« siger kalde mænd, som han vil, til høje og Goble, var blot 13 år, da hun immi-

Dick. »Hvad enten det var vaskema- hellige embeder og til at afløse dem grerede til Utah fra England. Marys

skinen, græsslåmaskinen eller bilen, ifølge sin vilje ved at kalde dem hjem mor, bror og søster omkom på rejsen

Denne opfindsomhed samt en fanta- til sig ... Jeg bekymrer mig ikke over over prærien, og selv mistede hun si-

stisk praktisk sans og sund fornuft har den situation, vi står i. Jeg accepterer ne tæer på grund af forfrysninger,

været en stor hjælp i fars liv. Jeg skul- disse omstændigheder som et udtryk Præsident Hinckley har ofte fortalt

le mene, at der har været mange ud- for hans vilje ... Jeg forsikrer jer hver om Mary Gobles vanskelige rejse som

fordringer i gennem årene, som især og hele verden, at der findes en et symbol på tro. I et brev til en af

ville have syntes uoverkommelige for enighed og et broderskab med fuld deres døtre skrev søster Hinckley:

mindre fantasifulde folk, men som hengivenhed til et eneste formål, »Jeg sidder her i Valley Music Hall,

han alligevel har fundet nogle ene- nemlig at opbygge Guds rige på jor- hvor far er hovedtaler ved en områ-

stående løsninger på.« den.« 6 defireside om håndkærrekompagni-

STJERNEN

12



Præsident Hinckley besidder stor kundskab

om og medfølelse for de tidlige helliges

strabadser. Øverst til venstre: Præsident

Hinckley taler ved Kirkens 1 50 års

jubilæum i Peter Whitmers hus i Fayette

i New York. Nedenfor: I Nauvoo i Illinois.

Ligesom deres pionerforfædre har han

og hans hustru, Marjorie, øverst til højre,

bygget deres liv på evangeliets principper.

Deres børn havde frihed til at leve, vokse

og udvikle sig og blive til noget - for det

grundlæggende var solidt på plads.

erne. Jeg kan mærke, at vi snart skal

høre Mary Gobles historie.«

Man mærker intet snobberi hos

præsident Hinckley, der med samme

ligefremhed omgås både statsoverho-

veder og medlemmer af Kirken. Jeg

var sammen med ham, da han traf

kong Juan Carlos I og dronning Sofia

af Spanien og overrakte den spanske

kongefamilie en smuk læderindbun-

den Mormons Bog. Han fortalte dem

om bogen med samme iver, som når

han taler til missionærerne.

Under et ophold i Rom skænkede

præsident Hinckley præfekten ved

Vatikanbiblioteket, fader Leonard

Boyle, et eksemplar af Encyclopedia of

Mormonism (et leksikon om Kirken).

De to mænd hilste på hinanden, som

var de gamle venner. Fader Boyle var

dybt imponeret over præsident Hinc-

kleys viden om bøger og de teknik-

ker, man benytter for at præservere

dem. Ved afslutningen af deres møde,

sagde præfekten på bredt irsk: »Præ-
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Præsident Hinckley, som er en vidende

mand, der går meget op i at styrke andre

og trøste de svage, kigger her ud over

gæsterne ved en generalkonference.

sident Hinckley er sandelig en be-

mærkelsesværdig mand.«

Da præsident Hinckley inspicerede

restaureringen af templet i Schweiz,

insisterede han på at møde de med-

lemmer, som han havde truffet i 1955,

da han var med til den oprindelige

indvielsesceremoni. Disse venner var

meget glade for at erfare, at præsident

Hinckley ikke havde glemt dem.

Den utrættelige præsident Hinck-

ley har gennem mange år brugt sine

få fritimer på at ombygge sit hjem og

forskønne sin have. Når arbejdet på

kontoret blev for stressende, slappede

han af ved at iføre sig arbejdstøj og

bakse løs på sit seneste ombygnings-

projekt. På selve Thanksgiving Day

gravede han ud til fundamentet til

det hus, han var ved at bygge. Han

har altid ment, at fridage var bereg-

net til at arbejde på.

Præsident Hinckley holder et ud-

mattende tempo. Ved tempelindviel-

ser taler han ved alle sessionerne, og

han holder sjældent den samme tale

to gange. I et brev til sine børn skrev

søster Hinckley: »Jeg ved, at jeg har

sagt det før, men aldrig før har far

haft så travlt. Han har så mange pro-

jekter kørende på en gang, at det tæ-

rer hårdt på ham. I en alder, hvor de

fleste mænd går på pension, påtager

han sig mere og mere. Det er nu to

aftener siden, at jeg fortalte ham, at

vasken er tilstoppet, men han har ik-

ke gjort noget ved det endnu.«

Præsident Hinckleys humoristiske

sans har været med til at hjælpe ham

gennem problemerne. Humor er

Hinckleys kendetegn. Virginia siger,

at det sjoveste ved hendes fars vitser

er at se ham fortælle dem: »Han gri-

ner så hjerteligt, når han nærmer sig

pointen, at han knap kan tale.«

Præsident Hinckleys humor har

været ham en stor hjælp i mange si-

tuationer. For eksempel ledte han et

budgetmøde en eftermiddag, hvor le-

derne for Kirkens Uddannelsessystem

fremlagde deres budgetter for det

kommende år, og sindene kom i kog.

En anden generalautoritet så hen på
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præsident Hinckley og sagde: »Men

hvad siger du?« Præsident Hinckley,

der havde siddet med hagen hvilende

på håndfladerne, mens han lyttede,

svarede: »Jeg siger, at jeg aldrig mere

vil spise cordon bleu til frokost.« Alle

lo, og den trykkede stemning for-

svandt straks.

Når præsident Hinckley inspicerer

byggeprojekter henviser han ofte til

»Hinckleys Lov«: »Det koster altid

mere og tager længere tid, end de si-

ger, at det vil gøre.«

Præsident Hinckley nyder fanta-

stisk støtte fra sin familie, som alle er

utroligt uhøjtidelige - et træk de har

arvet fra både deres far og mor, som

begge virker ganske upåvirket af de

mange år i rampelyset. Søster Hinck-

ley har altid skrevet breve fra hele

verden til børn og børnebørn, når

hun var borte fra dem. Virginia siger:

»Det er gennem mor, vi har lært at

værdsætte fars kaldelse. Hun delte si-

ne oplevelser med os og beskrev dem

meget detaljeret. Da de deltog i ind-

vielsen af templet i Sydkorea, og hun

fortalte os om de smukke kvinder i

deres koreanske kjoler, som stod på

gangen, da de kom ud fra indvielses-

ceremonien, kunne vi levende fore-

stille os det hele. Men far derimod

sagde: 'Kjoler? Hvilke kjoler?'«

Selvom brevene holdt forbindel-

sen ved lige, længtes søster Hinckley

efter at bruge mere tid på sin familie.

Da præsident Hinckley spurgte hen-

de, hvordan hun kunne tænke sig at



fejre deres 50-års bryllupsdag, svarede ringer med far, men inderst inde vid- fordi han selv har viet sit liv til at

hun straks: »Jeg ville gerne vandre ste jeg, at han vidste, at evangeliet bringe de mennesker ind, som van-

omkring i Hong Kongs gader sam- var sandt, og det betød utrolig meget smægter på skuffelsernes, fortvivlel-

men med børnene.« Det virkede som for mig. Han var som et anker. Ikke sens og syndens prærier. »Jeg ved, at

et umuligt forlangende, men deres fordi han talte meget om sine følelser, der iblandt os er mange, som har brug

børn besluttede sig for at spare de men jeg kunne fornemme, at han for hjælp og som fortjener redning,

penge sammen, som rejsen ville ko- vidste det. For ham var Gud virkelig Vores mission i livet, som Jesu Kristi

ste. Som Kathy siger: »Jeg havde hørt og personlig. Og når han bad, erfare- tilhængere, må være en frelsende

mor fortælle så detaljeret om Hong de jeg dybden af hans tro. Han bad mission ... Vi kan gøre mere for at

Kongs gader, at det føltes som at for os, for dem, som var 'kuede og hjælpe dem, som lever på overlevel-

komme hjem, da jeg endelig selv undertrykte' og 'alene og bange'. En sesgrænsen.« 8

trådte ud i dem. Det at være i Hong vending han ofte brugte var: 'Vi be- Præsident Hinckley tog sin fars

Kong var som et træde ind i mors og der om, at vi må leve på en måde, råd til sig for 61 år siden: Han glemte

fars anden verden.« som vi ikke vil fortryde.'« sig selv og kastede sig ud i arbejdet.

Virginia siger: »Fordi vi vidste, Kathy tilføjer: »Det var trygt at Da han havde truffet den faste be-

hvad far og mor stod for, har vi aldrig vokse op i et stabilt hjem. Vi vidste, slutning, blev han som Nordstjernen

prøvet at imponere andre eller foregi- at vores forhold kunne ændre sig, - et anker og en kilde til styrke for

vet at være andet eller mere, end vi men at fars værdier og hengivenhed alle dem, som han har haft med at

er. Det ligger nemlig slet ikke til far. aldrig ændrede sig. Vi følte os trygge gøre. Og han har velsignet alle dem,

Han nægter at tage sig selv højtide- og beskyttede, og det skabte et miljø, der har været så heldige at lære ham

ligt i ting, som ikke har nogen betyd- hvor vi følte, at vi frit kunne leve, at kende, med sit vid, sin hjertevar-

ning. Og det er fordi han er så sikker vokse, udvikle os til de mennesker, vi me og sit gode eksempel. Som en

på de ting, der virkelig har betyd- nu engang skulle blive - og det fordi klog mand engang har sagt: Den mest

ning.« de grundlæggende ting var på plads.« overbevisende pjece er en god sidste

Og det, der virkelig betyder noget, På samme måde har præsident dages helligs eksemplariske liv.

er evangeliet. Skønt familieaften og Hinckley været med til at skabe sta- Og sådan et liv lever præsident

familiebøn var en fast del af Hinck- bilitet i Kirken som helhed, når han Gordon B. Hinckley.

leys familieliv, er der ingen af børne- er blevet kaldet til det. Han er stærk

ne, som mindes mange dybsindige og omsorgsfuld og går meget op i at NOTER

evangeliske belæringer. Værdier og styrke andre og trøste de svage. Han 1. Stjernen, november 1987, side 6-7.

holdninger blev indskærpet på anden har ofte citeret Brigham Youngs op- 2. Stjernen, juli 1989, side 59.

vis. »Far var ikke en diktatorisk far,« fordring til de hellige, da han erfare- 3. Improvement Era, december 1961,

siger Jane, »men vi vidste, hvor han de, at to håndkærrekompagnier var i side 978.

stod.« fare for at sne inde på prærien: »Drag 4. Stjernen, oktober 1982, side 94.

Dick beskriver den indflydelse nu ud og bring disse mennesker hertil 5. Stjernen, juli 1990.

hans far havde på ham, mens han fra prærien.« 6. Stjernen, juli 1994, side 57.

voksede op: »Jeg kan ikke mindes, at Måske vækker den beretning gen- 7. Stjernen, januar 1992, side 67.

jeg har drøftet mange af mine bekym- klang i præsident Hinckleys indre, 8. Ibid. side 68.
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Præsident Thomas S.

Monson
Ældste Jeffrey R. Holland

De Tolv Apostles Kvorum

Fuldfør løbet, bevar troen

Fra væggen i præsident Tho-

mas S. Monsons kontor, lige

over for hans forbløffende

ryddelige bord (forbløffende fordi

han er kendt for at klare utrolige

mængder arbejde hver dag, ja til ti-

der så meget, at der skal op til tre

sekretærer til at ordne det hele), kig-

ger et smukt maleri af Frelseren ned

på præsident Howard W. Hunters

andenrådgiver i Det Første Præsi-

dentskab. Præsident Monson elsker

det billede, som han har haft siden

han var en 22-årig biskop, og som

han har haft med sig, hvor som helst

han har virket.

»Jeg har bestræbt mig på at ind-

ordne mit liv efter Frelserens eksem-

pel,« siger præsident Monson efter-

tænksomt, mens han betragter por-

trættet. »Når som helst jeg har haft

en vanskelig beslutning at træffe,

som for eksempel om jeg skal efter-

komme en anmodning om at give en

velsignelse eller give mig i kast med

de endeløse opgaver, der ligger på mit

bord, så kigger jeg på det billede og

spørger mig selv: 'Hvad ville han gø-

re?' Og så prøver jeg at gøre det.« Og

med sit karakteristiske smil tilføjer

præsident Monson: »Jeg kan forsikre

jer om, at beslutningen har aldrig

været at blive her og passe mit skri-

vebordsarbejde!«

Når man møder præsident Mon-

son, en ukuelig, optimistisk 66-årig,

er det svært at fatte, at han har tjent i

sin apostolske kaldelse i mere end 30

år, deriblandt otte år som andenråd-

giver for præsident Ezra Taft Benson!

Denne mand har i sandhed viet sit

liv til Frelseren, og han bestræber sig

på at være som Kristus i sit privatliv

og i sin kaldelse som profet, seer og

åbenbarer. Præsident Monson har al-

tid, som der står i et af hans yndlings

skriftsteder, været i »Herrens ærin-

de« (L&P 64:29).

»For rigtig at forstå min bror

Tom,« siger præsident Monsons lille-

bror Robert, »er man nødt til at ken-

de vores far. Han var en stille mand -

mere stille end Tom,« griner Robert.

»Men uanset hvilken kaldelse han

påtog sig, så fuldførte han den. Han

mente, at hvis man påtog sig en op-

gave, så måtte man føre den til ende.

Han gav altid sig selv fuldt ud.«
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Tit venstre: Præsident

Thomas S. Monson har tjent

som medlem af Det Første

Præsidentskab siden 1 0. november

1985. Ovenfor: Præsident Monson,

der som dreng blev

kaldt Tommy, gik i gymnasiet

i Salt Lake City i Utah.



Denne arv fra hans jordiske far -

en arv, der nu gør sig gældende i hans

virke i vor himmelske Faders værk -

er en af de mange egenskaber ved

den alsidige og talentfulde Thomas

S. Monson som hans omgangskreds

både i og uden for Kirken nikker gen-

kendende til. »Det almindelige med-

lem af Kirken fatter slet ikke hvilke

store krav, som stilles til ham,« siger

Lynne Cannegieter, der har været

hans sekretær i mere end 29 år, »og

han udfører det hele med et smil.

Han har en utrolig evne til at arbejde

hårdt og en lige så utrolig evne til at

behandle mange indviklede sager på

samme tid. Og så er han omhyggelig.

Han efterlader aldrig nogen løse en-

der. «

Når man kender ældste Monsons

personlige pligtopfyldenhed, forstår

man bedre den tale, han holdt ved

generalkonferencen i april 1972 un-

der titlen »Færdiggørere søges«.

Ældste Monson omtalte et skilt, som

han havde set i vinduet til en møbel-

forretning, og sagde: »I livet, såvel

som i forretningsverdenen, har der

altid været brug for mennesker, som

kunne lægge sidste hånd på værket.

De er få i antal, deres muligheder er

mangfoldige og deres bidrag er stor-

slåede.

Lige fra tidernes morgen og indtil i

dag har enhver, som deltager i livets

dyst, måtte stille sig selv det spørgs-

mål: Skal jeg fuldføre (og som apost-

len Paulus sagde, få) »... sej rsprisen?

Løb sådan, at I vinder den« (1 Kor

9:24).

Denne enestående og helhjertede

hengivenhed og opofrelse synes at

gælde såvel præsident Monsons fa-

milieforhold, som hans arbejdsind-

sats. Loyalitet er et af de ord, som man

oftest hører fra de mennesker, der

kender Tom (eller som han blev

kaldt, da han var ung, Tommy) Mon-

son bedst. Han nærer en dyb og

grænseløs loyalitet for sine gamle

venner, venner, som man måske ikke

ville forvente, at han med sin travle

tilværelse stadig ville kunne huske.

Men han husker dem. Hans gamle

ven John Burt siger: »Toms omsorg

for de enker, som hørte til hans ward

- og der var 87 af dem - er et typisk

eksempel på hans loyalitet og hengi-
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Til venstre: Inden præsident Monson

(der her ses omgivet af nogle af sine 350

medarbejdere) blev kaldet som

generalautoritet, var han direktør for

Deseret News Press. Til højre: Omkring

den 4. oktober 1 963, hvor Thomas

Monson blev kaldet som medlem af

De Tolvs Kvorum, blev han fotograferet

sammen med sin hustru, Frances,

og deres tre små børn, Thomas, 1 2;

Ann, 9 og Clark, 4.

venhed over for andre mennesker.

Da vi andre blev afløst som biskop-

per, lod vi os opsluge af vore nye op-

gaver og overlod enkerne til vore ef-

terfølgere. Men ikke Tom. Han fandt

på en eller anden måde altid tid til at

besøge dem. Han er den mest trofaste

mand, jeg kender. Han har aldrig

glemt, hvor han kommer fra, og han

glemmer aldrig de mennesker, der

kendte ham, før han 'blev til noget'«.

De fleste af de 87 enker er nu gået

bort, men deres 'biskop' besøgte dem

til det sidste. En aften i juledagene

for nogle år siden var præsident

Monson som sædvanlig ude på besøg



hos 'sine' enker. Med sig havde han grad er blevet opfyldt.« Faktisk synes præsident Monson begyndte at blive

gaver, som han havde betalt af egen præsident Monsons hele liv - i hvert urolig. Og den nat fik han heller in-

lomme, deriblandt fede kyllinger, fald hans liv som apostel og medlem gen ro. Den følgende dag kunne han

som i begyndelsen stammede fra hans af Det Første Præsidentskab - at væ- ikke længere stå imod. Han satte sin

egen hønsegård. På et af disse mange re en lang beretning om tilskyndelser ind i sin bil og kørte ud til en ube-

plejehjem i Salt Lake City, fandt han fra Helligånden, som har resulteret i kendt adresse for at besøge en kvin-

et af sine wardsmedlemmer siddende mange forskellige mirakler, når han de, han aldrig før havde truffet,

alene på sit mørke værelse i en ver- har handlet efter disse tilskyndelser. Præsident Monson fandt vej gen-

den, som blev gjort endnu mere dy- For ikke så længe siden blev præsi- nem gader og sideveje, indtil han til

ster af hendes begyndende blindhed, dent Monson ringet op på sit kontor sidst nåede frem til sit bestemmelses-

Da præsident Monson nåede hen til af en mand, hvis 82-årige mor lå for sted. Han bankede på døren og præ-

denne søde søster, rakte hun søgende døden. Moderens sidste og eneste øn- senterede sig for den forbavsede søn,

ud efter sin gæsts hånd. Den eneste ske var at hilse på sin »yndlingsgene- som han samtidig overrakte en

gæst, hun havde haft i hele julen. »Er ralautoritet,« inden hun gik bort. Når blomst, han havde købt til lejlighe-

det dig, biskop?« spurgte hun. den slags opringninger kommer, hå- den. Han blev så vist ind i et beske -

»Ja, kære Hattie, det er mig.« ber sekretærerne altid, at de når at dent soveværelse, hvor hans nyfund-
o

»Ah, biskop,« sagde hun, mens tå- tage telefonen, inden præsident ne ven var ved at glide over i koma

rerne flød fra de blinde øjne, »jeg Monson gør det, for ellers ville hele og svævede mellem liv og død.

vidste, at du ville komme.« hans liv gå med at foretage den slags Stille satte præsident Monson sig

De vidste alle sammen, at han vil- besøg. Folk ringer nemlig konstant til på sengekanten og tog hendes hånd.

le komme, og det gjorde han også al- hans kontor med den slags anmod- Længe sad han og talte til hende om

tid. ninger. Det var da også en af sekre- forskellige evangeliske principper

Denne ærbødige, næsten hellige tærerne, som tog imod den pågæl- med blid og kærlig stemme. Skønt

loyalitet mod de ældre ledsages ofte dende opringning. Hun skrev omhyg- hendes øjne var næsten lukkede, og

af en anden loyalitet — nemlig en lo- geligt alle oplysninger ned og lovede hun ikke kunne sige noget, har hen-

yalitet mod Andens stille hvisken, at give beskeden videre til præsident des søn, som overværede denne stor-

Og det er måske et af de mest iøjefal- Monson. Men hun nævnte samtidig slåede apostoliske handling, båret

dende og inspirerende træk ved Tho- høfligt, at præsident Monson havde vidnesbyrd om, at han var sikker på,

mas S. Monson. »Den dejligste følel- forfærdelig travlt, så han ville be- at hans mor ikke alene vidste, hvem

se, man kan opnå i denne verden, er stemt bede for den ældre søster, selv- der var til stede, men også forstod

følelsen af Herrens hånd på sin skul- om han måske ikke ville få tid til per- hvert eneste ord, han sagde. Præsi-

der,« siger præsident Monson med sonligt at besøge hende. Den trofaste dent Monson gav hende en velsig-

mild og følsom stemme. »I min patri- søn lagde røret på og var taknemlig nelse, og med et hurtigt blik på sit

arkaiske velsignelse, som jeg fik som for det svar, han havde fået. eget billede, som stod på natbordet,

dreng, blev jeg lovet, at jeg ville få Beskeden blev givet videre. Den trak han sig tilbage fra værelset,

den gave at kunne skelne ånderne, altid overbelastede tidsplan umulig- Den kære, gamle søster døde ni

Jeg må erkende, at den udtalelse i høj gjorde et besøg. Der gik en dag, og timer senere efter at have fået opfyldt
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sit sidste ønske. Næste dag kunne »Undskyld, brødre, men må jeg sige som han deltager i. SDH-kirken er

man læse følgende nekrolog: »Alice noget om GUF og udfordringerne for velsignet at have sådan en ungdoms-

Petersen Tmgey, 82, er død af naturli- de unge her i wardet?« Og så rablede leder.«

ge årsager i sit hjem. Hun var en kær- han ellers løs om, hvad der var galt En af præsident Monsons bekend-

lig kvinde, som hjalp mange menne- med programmet for de unge i war- te siger, at han er så god til at tale

sker. Vi vil gerne takke præsident det, og hvad man kunne gøre for at med de unge, »fordi han inderst inde

Thomas S. Monson for hans særlige rette op på det. Han indså, at han stadig er en dreng. Har I nogensinde

velsignelse og den dejlige ånd, som måske havde været en smule for set ham til en af basketballkamp med

han lod hende og hendes familie få åbenmundet og sagde derfor: »Tilgiv Utah Jazz? Han følger alle deres kam-

del i.« mig. Jeg har vist sagt mere end godt pe med stor interesse. Tom er en stor

Det er kendetegnende for Thomas er.« Og så skyndte han sig at forlade mand med et stort ansvar, men han

S. Monsons liv og tjenestegerning, at lokalet. nærer stadig ungdommens begej-

han reagerer på den slags indskydel- Han var knap nået ud af døren, før string.«

ser, som kræver, at han handler her biskoprådet så på hinanden og sagde: Den udtalelse falder én let at tro

og nu. »Hvad venter vi på?« De kaldte ham på, når man gør sig klart, at det er den

Det er værd at bemærke at udover straks tilbage, afløste ham som wards- samme 12-årige dreng, som, da han

disse vidnesbyrd om præsident Mon- sekretær og kaldte ham til at lede første gang så Havmågestatuen på

sons hengivenhed for de ældre, fin- GUF. I løbet af et halvt år blev 67. Temple Square, funderede over, hvor-

des der også mange vidnesbyrd om wards ungdomsprogram, med dets be- dan man kunne fiske alle de mønter

hans store omsorg for Kirkens unge. gejstrede leder, et forbillede, som alle op, som folk havde smidt i fontænen.

Der er noget evig ungt over præsi- andre ungdomsledere i Temple View Men faktisk blev Tommy Monson

dent Monson, som gør, at han kan Stav hentede deres ideer fra. grebet af sit første besøg på Temple

tale med alle Kirkens medlemmer, Præsident Monsons hengivenhed Square, og da han vendte hjem til sit

men især de unge. Han elsker dem, er for de unge ses også i den kendsger- eget ward, holdt han sit livs første

opmærksom på dem og går meget op ning, at han nu har siddet i 25 år i tale - om den vidunderlige historie

i deres åndelige fremgang. ledelsen for den amerikanske spejder- om mågerne og græshopperne.

Umiddelbart efter at den unge bevægelse. Det er længere end nogen Præsident Monson er ikke så gav-

Tom Monson var blevet hjemsendt anden mand, som har tjent i den ær- tyveagtig i dag, men han er stadig tro

fra flåden efter den anden verdens- værdige bevægelse. Jere B. Ratcliffe, mod sin arv. Han er en leder, hvis

krig, blev han kaldet som wardssekre- der er øverste leder for den amerikan- indsats som samfundet, både på lo-

tær. En aften sad han og tog referat, ske spejderbevægelse, siger: »Jeg ken- kalt, nationalt og internationalt

mens biskoprådet beklagede sig over der intet andet menneske, som jeg plan, har bemærket og værdsat. Hans

den totale mangel på succes i arbej- kan sige så meget godt om end netop gavmildhed, venlighed og muntre

det med de unge i wardet og om de Tom Monson. I mine øjne er Tom sind har været ham en stor hjælp i

store udfordringer for GUF-program- indbegrebet af entusiasme i ordets op- mange forskellige sammenhænge,

met. Den unge sekretær tav, så længe rindelige betydning, nemlig 'inspire- blandt andet har han gjort sig gæl-

han kunne, men til sidst sagde han: ret'. Han liver op på ethvert møde, dende i forretningskredse.
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Øverst til venstre: Præsident Monson,

som er en sprudlende taler, er kendt for

de trosfremmende historier, han fortæller.

Øverst til højre: Frances Johnson Monson,

som blev gift med Thomas S. Monson den

7. oktober 1 948, modsvarer sin mand i

pligtopfyldenhed og urokkelig loyalitet

over for Kirken, familie og venner.

Nederst: Præsident Monson har siddet i

ledelsen for den amerikanske spejder-

bevægelse i 25 år. Det er længere end

nogen anden.

Glen Snarr, der har arbejdet sam-

men med ham i 45 år hos Deseret

News Publishing Company (hvor

præsident Monson nu sidder som be-

styrelsesformand og bror Snarr sidder

i bestyrelsen), siger: »Da jeg traf Tom

i sin tid, arbejdede han i annonceaf-

delingen, og jeg arbejdede i redaktio-

nen. Han var energisk, entusiastisk,

effektiv og havde en knivskarp hu-

kommelse. Og så var han hensyns-

fuld og venlig. Tom har altid holdt

meget af mennesker. Han har ikke

forandret sig.«

En ung bekendt, der har arbejdet

sammen med præsident Monson i so-
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Præsident Monsons oprigtige kærlighed

og omsorg for andre mennesker

genspejles i hans smil og spontane latter.

ciale projekter, bekræfter denne

kristne egenskab hos ham: »Der er

mange handlekraftige folk, som bare

tromler en ned, især hvis man bare er

en 'lille brik'. Præsident Monson er

en handlekraftig mand, men han er

ikke ufølsom. Han har altid været

utroligt hensynsfuld og venlig mod

mig.«

Robert H. Bischoff, der kender

præsident Monson fra en lang række

sociale projekter både i Salt Lake Ci-

ty og i staten Utah, har fornylig sagt:

»Det mest uforglemmelige menne-

ske, jeg har truffet i min 50-årige kar-

riere i forretningsverdenen, er præsi-

dent Thomas S. Monson. I løbet af

de sidste 25 år har vi truffet hinanden

hundredvis af gange under forskellige

omstændigheder. Vi har mødtes til

bestyrelsesmøder, komitémøder, bryl-

lupper, begravelser, sportsbegivenhe-

der, sociale sammenkomster, private

middage og somme tider bare til en

hyggelig snak. Ved alle disse lejlighe-

der har alle følt præsident Monsons

særlige hjertevarme. Han har evnen

til at virke så naturlig og venlig, uan-

set hvor han er, at alle straks føler sig

godt tilpas. Hans skarpsindighed, go-

de dømmekraft og fotografiske hu-

kommelse får folk til at bede om hans

vurdering i mange forskellige anlig-

gender. Hans ry når langt videre end

bare til Kirken, og han nyder stor an-

seelse, både nationalt og internatio-

nalt, hos alle os, der har haft noget

med ham at gøre.«

En, der på sin egen måde fuld-

stændig modsvarer præsident Mon-

sons pligtopfyldenhed og urokkelige

loyalitet mod Kirken, familie og ven-

ner, er hans elskede hustru, Frances

Johnson Monson. Søster Monson er

stille og beskeden, men uden Frances

Monson ville vi bestemt ikke have

den Thomas Monson, som Kirken

kender og beundrer. På grund af præ-

sident Monsons kaldelser, som be-

gyndte med hans kaldelse som wards-

sekretær, da de var nygifte, og frem

til hans nuværende embede i Det
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Første Præsidentskab, har søster

Monson stort set aldrig siddet ved si-

den af sin mand til kirkemøder de

sidste 45 år. »Men hun har aldrig be-

klaget sig,« siger præsident Monson

med overbevisning i stemmen. »Ikke

en eneste gang. Ikke på noget tids-

punkt i vores ægteskab har hun gjort

noget for at holde mig fra at udføre

min kaldelse. Jeg har aldrig oplevet

andet end støtte og opmuntring fra

Frances.«

Præsident og søster Monsons dat-

ter, Ann Monson Dibb, har fornylig

sagt følgende om sin mor: »Mens vi

voksede op, var far ofte væk hjem-

mefra på grund af hans opgaver som

medlem af De Tolvs Råd. Tit var far

på besøg i missionerne rundt om i

verden, og han var så væk i fem-seks

uger ad gangen. Mor lod os forstå, at

han gjorde sin pligt, og at der blev

våget over os, mens han var væk.

Hun indprentede os det budskab ikke

kun med sine ord, men også ved altid

at gøre det, der skulle gøres.

Min mor er ikke som mange andre

af tidens kvinder. I stedet for at søge

verdens anerkendelse, har hun altid

fundet sin anerkendelse i en søns

smil eller et barnebarns glade, ud-

strakte arme. Præsident Wilford

Woodruff har engang sagt, at en mor

har større indflydelse på sine efter-

kommere end nogen anden har, og at

hendes indflydelse strækker sig gen-

nem tid og evighed. Jeg er taknemlig



for min mor, taknemlig for hendes løb bare videre. Hans tempo var mi- sin kærlighed, loyalitet og styrke til

indflydelse, og jeg beder til, at jeg al- nimalt. Han var fuldstændig udmat- deres fordel. Hvis John Helander

tid må vise mig værdig til hendes tet. Men hans helhjertede beslutsom- havde løbet sit løb i dag, ville Tho-

kærlighed. Når jeg tænker på de hed stod klart for selv de mest kyni- mas S. Monson have været nede ved

mange velsignelser, jeg har nydt som ske blandt publikum. Ingen rejste sig langsiden eller måske endda ude på

datter af en Herrens apostel, så er fra deres pladser. Det var helt tyde- selve banen for at råbe opmuntrende

den, der betyder mest for mig, velsig- ligt, at løbet - det vigtigste løb - stadig ord, støtte de nedhængende hænder

nelsen ved at kende den kvinde, han var i gang. og styrke de matte knæ. Og hvis det

giftede sig med, nemlig min mor.« Da John Helander fuldførte de skulle vise sig, at John og de tusinder

Da præsident Monson for nogle år 1.500 meter, lang tid efter at de andre af andre som han ikke kunne fuldføre

siden var i Skandinavien, hørte han deltagere var løbet over målstregen, løbet, ville den hærdebrede Tom

om en 26-årig invalid mand, som hed brød hele stadion ud i jubel. Publi- Monson simpelthen bare løfte dem

John Helander. John var med til en kums glædesråb var øredøvende. Den op og bære dem til sejr. Der ville ikke

ungdomskonference i Kungsbacka i vaklende, udmattede, men sejrrige være nogen tvivl om deres succes.

Sverige, og han besluttede sig for at John Helander havde brudt den Der ville ikke være tale om nederlag,

deltage i et 1.500 meter løb. Han målsnor, som var sat op til ære for Med Thomas S. Monson i løbet,

havde ikke skygge af chance for at denne mester. Beslutsomhed, mod, kunne man være sikker på at fuldføre

vinde og kun ringe chance for over- hengivenhed, tro - kald det, hvad I i Kristus.

hovedet at fuldføre løbet. Men han vil - havde vundet sejren den dag. Denne mand, som vi opretholder

stillede op sammen med de andre Det er en af præsident Monsons som medlem af Kirkens Første Præsi-

deltagere, yndlingshistorier. Måske minder den dentskab, er en fuldfører, en vinder,

Lige fra det øjeblik startskuddet ham om hans far, der altid fuldførte sine venners ven. Han er den mand

lød, stod det klart for enhver, at John det, han begyndte på. Eller hans mor, som afdøde ældste Bruce R. McCon-

var i vanskeligheder. De andre løbere som gennem hele sit liv gavmildt gav kie fra De Tolvs Kvorum har kaldt

spurtede forbi ham, mens han næ- af sine midler til de sultne menne- »en genial kirkeleder«. Men han er

sten syntes at stå stille på målstregen, sker, som kom til hendes dør og tig- også den mand, hvis største talent,

Han var kun i begyndelsen af sin før- gede. Og æblet er ikke faldet langt fra ifølge hans datter, er, »at han skaber

ste omgang, da de andre for forbi stammen. Præsident Thomas S. minder for sine børnebørn.« Han er

ham på deres anden omgang. Da vin- Monsons liv har været viet til at en mand, som synes at overkomme

deren blev bekendtgjort, var John hjælpe andre mennesker med at op- det hele - og fuldføre det.

knap halvvejs gennem den fastsatte nå åndelig og timelig fremgang. Tho- Når han til sin tid står foran ver-

distance, mas Monson har opmuntret enhver dens Frelser og møder det blik, som

»Alle andre troede måske, at løbet John Helander, som han har mødt på han altid har kendt og elsket fra sit

nu var forbi,« siger præsident Mon- sin vej. Han kender til deres ydmyge maleri, vil Thomas S. Monson be-

son, »og at John stille ville forlade baggrund og kender til det, som livet stemt kunne sige: »Jeg har stridt den

banen og forsvinde. Men det mente ikke har skænket dem - og det giver gode strid, fuldført løbet og bevaret

John Helander bestemt ikke.« Han ham endnu større grund til at udøve troen« (2 Tim 4:7).
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UNDERVISNING
JL VJL V-^ JL N V^>l X—/ DebraLacy

ILLUSTRERET AF DAVE MCDONALD

Efter mange år som underviser har jeg lært nogle

effektive metoder til undervisning af teenagere i

Kirken.
* o

Det vigtigste, jeg har lært, er at søge Anden. De unge har

ikke alene brug for hjælp til at forstå evangeliets grund-

læggende principper, de har også brug for hjælp til at

forstå, hvad genoprettelsen betyder for dem. Og det kan

Anden hjælpe med. Hvis Anden er tilstede, kan det have

beroligende og motiverende indflydelse på klassen.

Jeg har lært, at unge gerne vil bemærkes, så derfor ser

jeg dem i øjnene og viser dem respekt ved at tiltale dem

ved navn. Jeg har også opdaget, at hvis jeg forklarer lekti-

onens formål og betydning, så er eleverne mere tilbøjelige

til at høre efter og udtrykke deres tanker omkring emnet.

Ved at få øjenkontakt med dem, der er på nippet til at

skabe uro i klassen, kan man bremse det i opløbet. Jeg

kan li' at bevæge mig rundt i lokalet, mens jeg underviser.

Unge opfører sig som regel bedre, når deres lærer er lige i

nærheden. Bare det at lægge hånden på en livlig elevs

skulder kan være med til at bevare den gode atmosfære.

Når de unge vises respekt og tillid, så reagerer de som

regel i samme ånd.

Jeg kan li' at beskæftige eleverne med at læse højt,

drøfte emner eller lave rollespil. Variation er med til at

gøre undervisningen spændende.

Efter lektionen vurderer jeg min egen indsats. Jeg ser

på de områder, som jeg bør forbedre, og noterer mig det,

som gik godt. Ved at bygge på tidligere erfaringer lærer

jeg hele tiden, hvordan jeg skaber en atmosfære af begej-

string for de evangeliske emner.

STJERNEN
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ANDENS

TILSKYNDELSER
Ældste Richard G. Scott

De Tolv Apostles Kvorum

For
mange år siden fik jeg et sommerferiejob på en

østerskutter i Long Island Sound. Vi var fire mand,

der boede sammen i et rum, der ikke var meget

større end førerhuset på en stor lastbil. I begyndelsen be-

tragtede de andre mig som ejerens spion, og senere som

en knægt, der ikke havde mod til at »leve som en rigtig

mand«. De andre var meget hårde ved mig. Men da de

omsider fandt ud af, at jeg ikke ville gøre noget, der var

forkert, bare for at bevise, at jeg var et mandfolk, lod de

mig være i fred, og vi blev venner. Og senere kom de,

en efter en, og bad mig om hjælp i al fortrolighed.

I ved, hvad der er rigtigt og forkert. Før an i at gøre

det rette. Til at begynde med vil andre måske ikke

kunne forstå jer. I begyndelsen vil I måske ikke have de

venner, I gerne vil have, men med tiden vil de komme

til at respektere jer, og siden beundre jer. Mange vil

komme i fortrolighed og søge styrke ved jeres åndelige

flamme. Det kan lade sig gøre for jer. Det ved jeg, at det

kan.

I har nok bemærket, hvordan nogle af jeres venner

over for deres forældre og kirkeledere giver indtryk af, at

de gøre det rette, men i det skjulte gør de noget andet.

De vil måske nok opleve en vis form for fornøjelse, men

de vil aldrig kunne opleve rigtig fred eller lykke. Når I

efterlever Herrens befalinger, kan I føle glæde og fred,

og Helligånden vil være jeres ledsager.

Når I er alene sammen med jeres venner, så tal om

at gøre godt og være gode. Herren vil inspirere jer til

BØRNESTJERNEN
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at vide, hvad I skal gøre. De følelser og tilskyndelser,

som I vil opleve, vil kraftigt anspore jer til at gøre det

gode. De, der handler ondt, og regner med at slippe

godt fra det, vil aldrig opleve sådanne følelser. Hvis I

ikke føler jer trygge ved at tale om gode ting med je-

res venner, så er de ikke rigtige venner. Find nogle

andre.

Nogle af jer er måske, mens I har læst dette, blevet
o

tilskyndet af Anden til at gøre noget, som Herren øn-

sker, at I skal gøre. De tilskyndelser er et personligt bud-

skab fra Herren til jer. Husk det budskab. Følg det til

glæde for jer selv.

(Tilpasset fra en tak fra aprilkonferencen 1 989)

.
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FIKTION

Steven Iverson

Patricia satte fingeren på sin ka-

lender med dyr fra zoologisk

have og talte endnu en gang

dagene til sin dåb. I dag var det søn-

dag, og om bare syv dag ville hun

være otte år. Gammel nok til at

blive døbt.

Det var også en stor dag i dag,

men det var også lidt uhyggeligt. I

dag skulle hun nemlig til dåbs-

interview med sin grenspræsident.

Præsident Svendsen var ikke en

væmmelig mand eller noget, men

Patricia var bare bange for, at han

skulle stille hende spørgsmål om

Trosartiklerne eller De Ti Bud eller

sådan noget.

»Patricia,« kaldte mor. »Det er på

tide at stå op. Husk, at du skal til in-

terview lige efter nadvermødet.«

Patricia hoppede ud af sengen og

knælede ned. Mens hun bad, fyldtes

hun af en varm fornemmelse, og hun

vidste, at alt ville gå godt. Hun hu-

skede, at det var den slags beroligende

følelser, som kom gennem Hellig-

ånden. Det havde hendes VDR-lærer,

søster Carlsen, fortalt hende.

»Af banen,« snerrede Niels se-

nere, mens han maste sig forbi

Patricia ud på badeværelset.

Men dog! tænkte hun. Jeg håber

sandelig ikke, at han bliver ved med at

være så muggen hele dagen.

Men Niels surmulede stadig, da

han, Patricia og mor og far kørte til

kirke.

»God morgen, Patricia. Det er

din store dag i denne uge, ikke?«

Patricia mærkede en velkendt arm

om sin skulder, da søster Carlsen gav

hende et kram. »Du skal ind til in-
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terview med præsident Svendsen i

dag, ikke? Jeg ved, at du er helt parat

til at blive døbt.«

Søster Carlsen fik altid Patricia til

at føle sig godt tilpas. Men den

varme følelse forsvandt, da Niels

nærmede sig. Han så stadig sur ud.

Netop da kom præsident Svend-

sen ud af kirkesalen. »Vi ses efter

kirkemøderne, ikke sandt, Patricia?«

sagde han med et stort, varmt smil.

Patricia nikkede og gengældte

smilet. Måske bliver den samtale slet

ikke så slem, tænkte hun.

Så smilede præsident Svendsen til

Niels. Men Niels smilede ikke. Han

var opsat på at være sur i dag.

Grenspræsident sagde blot: »Husk

det nu, Niels.«

Miraklernes tid er ikke fordi,

tænkte Patricia, da Niels begyndte

at grine lidt. Og så sendte han præ-

sident Svendsen et stort smil!

»Ja, jeg kan godt huske det.«

Niels' smil blev bredere og bredere

og det holdt sig, mens han luntede

ned ad gangen.

Har jeg overværet et mirakel?

tænkte Patricia. Og hvad var det,

Niels kunne huske?

Under nadvermødet kiggede

Patricia over på Julie. Patricia syn-

tes, at hun altid så så trist ud. Men

da Julie kiggede op fra sangbogen,

begyndte hun at smile! Patricia

fulgte hendes blik og så, at præsi-

dent Svendsen smilede til Julie fra

forhøjningen.

Hvordan kan han dog få Niels og

Julie til at smile, når ingen andre kan?

spurgte Patricia sig selv.

Kort efter var mødet forbi, og

grenens medlemmer stod og små-

snakkede ude i forhallen.

»Patricia.« Hun mærkede en

hånd på sin skulder. »Er du parat til

vores interview?«

Hun nikkede og fulgte efter grens

-

præsidenten ind på hans kontor.

»Jeg er glad for, at vi kan tale lidt

om din dåb i dag,« sagde præsident

Svendsen. »Skal vi begynde med en

bøn?«

Da han havde afsluttet bønnen,

åbnede han skrifterne og spurgte:

»Kan du huske beretningen om

Abinadi, der forsøgte at belære kong

Noa om Gud? Den eneste ved kon-

gens hof, som troede på Abinadi, var

Alma. Da Alma var blevet omvendt,

samlede han andre omkring sig og

belærte dem om evangeliet. Han

sagde, at for at være helt beredt til

at blive døbt, skulle folket 'sørge

med dem, der sørger, og trøste dem,

der har trøst behov, og stå som Guds

vidner til alle tider, i alle ting og på

alle steder'« (Mosiah 18:9).

OKTOBER 1994
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Mens de talte om det, som Alma

havde skrevet, var Patricia glad for,

at søster Carlsen havde fortalt dem

det i klassen.

Da præsident Svendsen spurgte

Patricia, om hun var villig til at gøre

det, som Alma havde sagt, svarede

hun ja. Og hun mente det.

»Det næste vers omtaler en pagt

mellem de mennesker, der bliver

døbt, og Gud. Ved du, hvad en pagt

er?« spurgte præsident Svendsen.

Pagt? Ah, nej! Nu kommer selve

prøven, og jeg kan ikke huske, hvad det

er! »Næ, ikke rigtig,« var det eneste,

hun fik fremmumlet.

»Det gør ikke noget, Patricia. Der

er mange mennesker, der ikke ved

det. En pagt er en aftale, eller et

løfte, mellem to mennesker. De afta-

ler eller indgår pagt om, at så længe

den ene holder det, de har aftalt, så

er den anden også forpligtet til at

holde sin del af aftalen. Alma kalder

dåben for en pagt mellem os og Gud.

Hvis vi lover at lade os døbe og altid

huske Frelseren og holde hans befa-

linger, så lover han at sende os sin
o

And. Forstår du det?«

»Ja, sådan nogenlunde.«

Grenspræsidenten smilede. »Må-

ske vil det være lettere at forstå,

hvis du og jeg laver en lille aftale.

Aftalen lyder sådan her: Når som

helst jeg ser dig, hvadenten det er

her i kirken eller et andet sted, så lo-

ver jeg, at jeg vil smile til dig, også

selv om jeg ikke er i godt humør.

Men hvis jeg gør det, så må du love

mig, at du vil gengælde mit smil,

også selv om du ikke har lyst til at

smile. Kan vi lave den aftale?«

»Ja. Det kan jeg godt klare.«

»Godt. Lad os nu give hinanden

hånden, som tegn på vores aftale.«

Hendes lille hånd blev helt omslut-

tet af hans, men det føltes varmt og

fast, og slet ikke uhyggeligt.

»Ligesom vores håndtryk er sym-

bol på vores aftale, vil din dåb være

et symbol på den pagt - en meget

hellig aftale - som du indgår med

Gud. Han vil sende dig sin And,

hvis du vil påtage dig Jesu Kristi

navn ved at blive døbt og erindre

ham og holde hans bud. Nadver-

bønnerne vil hjælpe dig med at hu-

ske denne hellige pagt, som du

indgår med din himmelske Fader.

Forstår du det bedre nu?«

»Ja, præsident Svendsen,« smi-

lede Patricia.

»Jeg tror, du er parat til at blive

døbt, Patricia. Sig til dine forældre,

at jeg gerne vil tale med dem om

selve arrangementet i forbindelse

med din dåb.«

Hun rejste sig og begyndte at gå

ud, men så vendte hun sig og smi-

lede bredt. »Har du lavet den samme

aftale med alle de andre børn, som

er blevet døbt, præsident Svend-

sen?«

»Ja, jeg har. Alle, selv de voksne,

der er blevet døbt, mens jeg har væ-

ret grenspræsident, har lavet den

samme aftale med mig. Det hjælper

folk til bedre at forstå, hvad en pagt

er. Og hver gang vi smiler til hinan-

den, husker vi på, hvor hellig vores

dåbspagt er. Deres smil viser mig, at

de er glade for, at de har indgået

pagt med deres himmelske Fader.

Har jeg ikke ret?«

Patricia tænkte på Niels og Julie

og gav ham ret. Hun smilede, mens

hun løb ud for at finde sine foræl-

dre.
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FÆLLESTID

JEG ER FREDSSTIFTER
Judy Edwards

»Salige er de, som stifter fred,

for de skal kaldes Guds børn«

(Matt 5:9).

Hvad ville du gøre, hvis din far eller mor i al fortrolig-

hed bad dig om at være fredsstifter i 24 timer? Det var,

hvad en række børn fornylig oplevede. Her kan du læse,

hvad de mente om at være fredsstiftere.

Jeffrey, 7 år. »En fredsstifter får andre til at være

glade og holde op med at skændes. Jeg ville ønske, at vi

kunne gøre det noget oftere, for hver gang jeg skulle til

at gøre noget ondt, kom jeg til at tænke på, hvad Jesus

ville have gjort.«

Christian, 6 år. »Jeg hjalp min søster med hendes plig-

ter. Hun blev helt overrasket. Hun sagde tak. Jeg lod være

med at slås henne i skolen. Jeg sagde til de andre, at de

skulle holde op med at slås og være rare i stedet for.«

Katie, 10 år. »Det var sværere end jeg troede at være

fredsstifter. Mor sagde, jeg skulle gøre mit bedste. Jeg

havde ikke lyst til det, men jeg gjorde det alligevel i ste-

det for at blive sur. Når man er fredsstifter gør man an-

dre glade, men det er svært.«

Jeff, 10 år. »Da min mor bad mig om at være fredsstif-

ter, sagde jeg, at jeg ville gøre mit bedste. Jeg fik hende

til at bede sammen med mig, så jeg kunne få hjælp. Det

var dejligt! Jeg lavede ikke ballade henne i skolen. Jeg fø-

ler mig så glad. Jeg vil prøve igen i morgen.«

Rosemary, 10 år. »Når man er mange mennesker i

familien, er der brug for samarbejde og fredsstiftere. Jeg

er glad for, at jeg fik chancen. Jeg fandt ud af, at det dre-

jer sig om at gøre gode ting og få folk til at føle fred. Og

jeg følte også en indre fred.«

Rebecca, 9 år. »Vi var ude at køre, og jeg kunne

mærke, at mine forældre var sure på hinanden, så derfor

begyndte jeg at synge. Jeg sang 'Vores familie kan være

sammen for evigt' (Børnestjemen, marts 1993, side 8). I

løbet af et par minutter smilede de til mig, og så var alt

godt igen.«

Jamie, 8 år. »Da mine brødre sloges om, hvem der

skulle være først til et eller andet, hjalp jeg dem ved at

sige, at de begge to kunne være den første. Fordi jeg var

fredsstifter, sagde jeg det med venlig stemme i stedet for

at råbe ad dem. Det føltes rart.«

Mary Jane, 11 år. »Det at være fredsstifter vil sige, at

man er et godt eksempel. At man standser skænderier i

stedet for at være den, der sætter dem i gang. I dag har

ikke været anderledes end andre dage, for jeg prøver al-

tid på at være fredsstifter.«

Instruktioner

Du kan selv prøve at være fredsstifter i 24 timer! Du kan

bruge den næste side til at nedskrive dine oplevelser på.

Bagefter kan du sætte den ind i din Fredsbog.

Forslag til fællestid

1 . De børn, der har været fredsstiftere, l<an fortælle de andre om deres

oplevelser, hvis de har lyst.

2. Fortæl historier om kendte fredsstiftere, og lad børnene lave rolle-

spil, hvor de andre børn skal gætte, hvem de skal forestille. For ek-

sempel: Abraham (se 1 Mos 13:5-12), kong Benjamin (se Mosiah

4:11-15) , Melkisedek (se Alma 13:17-18) , retfærdige lamaniter

(se Alma 24:17-19) , Joseph Smith (se kursushæftet til Væbner B,

historierne 3, 5 og 6 - side 72-73)
,
John Taylor (se kursushæftet til

Væbner B , side 200) ,
Jacob Hamblin (se kursushæftet til Væbner

B, side 180-184).

3

.

Lad børnene klassevis drøfte situationer, hvor de kan vælge at være

fredsstiftere. Og lad dem derefter fortælle de andre børn, hvad de er

nået frem til. (Se forslag i kursushæftet til VDR A, side 1 08-1 11)

.

4. Syng fjerde vers af »Min Frelser elsker mig« (Børnestjernen, marts

1994, side 6) og drøft med børnene, hvordan det at dele og tjene og

give er med til at gøre os til fredsstiftere

.

5. Fredsstiftere kaldes Guds børn. Tal om på hvilken måde freds-

stiftere minder om vor himmelske Fader og Jesus Kristus . Lad bør-

nene læse Esajas 9:6 (2 Nephi 19:6) , så de kan se, hvem der

kaldes Fredsfyrsten. Syng »Jegprøver at bli' som Jesus« (Børne-

stjernen, april 1990, side 6-7).
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Fredsstifterens side
»Salige er de, som stifter

fred, for de skal kaldes Guds børn«

(Matthæus 5:9).

At være fredsstifter vil sige:

Her er, hvad jeg gjorde som fredsstifter:

Her er, hvad jeg følte ved at være fredsstifter



KREATIVE V E N N E

1

.

Yésica Belén Martinez Hernandez, 1 0, Cuernavaca,

Morelos, Mexico, kan li' at holde taler og læse

i skrifterne i Primary, fordi de hjælper hende til

at lære mere om Jesus.

2. Areli Eunice Martinez Hernandez, 4, Cuernavaca, Morelos,

Mexico, glæder sig til familieaften. Især når hun selv er på

programmet. Hun elsker sine primarylærere.

3. Angel R. Almada, 12, Carolina, Puerto Rico, elsker at tegne

og skrive i sin dagbog. Han er ved at lære at tale engelsk

og kan li' at lave sjov med sin familie.

4. Yaritza Michell Cofån, 1 0, Carolina, Puerto Rico, kan li'

at tegne og lave ting med hænderne. Hun holder især meget

af at lave dukker.

5. Axel J. Colån, 7, Carolina, Puerto Rico, kan li' at cykle,

spille computerspil, vægttræne og spille basketball.

Han elsker at tage på stranden med sin familie.

6. Tabea Schwing, 1 1, fra Donaueschingen i Tyskland, kan

li' at gå i Primary og til faste- og vidnesbyrdmøder. Hendes

hobbies er at male, cykle, løbe på rulleskøjter og læse.

7. Georg Schwing, 9, Donaueschingen, Tyskland, har et

yndlingsskriftsted: 1 Nephi 3:7. Han kan li' fodbold,

computerspil, brydning og racerbiler.

8. Christina Gezova, 7, Sofia, Bulgarien, kan li' at lege med

sine venner, og hun elsker at synge. Hun vil gerne være

operasanger en dag.

9. Børnene fra Primaria de Barrio Palmas i Cuernavaca,

Morelos, Mexico, sender kærlige hilsner til andre børn

over hele verden.

1 0. Roberto Domingues Maldonado, Ciudad del Carmen,

Mexico, var den bedste elev i byen, da han gik i femte

klasse. Roberto har læst hele Mormons Bog.
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BARE FOR SJOV

FJOLLEFJÆSLEG
1. Brug en lille, blød bold eller lav en kugle af avispapir.

2. Kast bolden til en eller anden. Vedkommende skal

lave en fjollet grimasse, når han/hun har gre-

bet bolden. Og så skal alle de andre delta-

gere lave den samme grimasse.

3. Bolden kastes så videre til en anden, og så

gentager forløbet sig.

ILLUSTRERET AF SHAUNA MOONEY KAWASAKI

HVAD ER RIGTIGT?
Rich Lotta

Hvordan ser de opstablede klodser ud

set ovenfra?

SKJULTE BILLEDER
Roberta L. Fairali

Hver dag hiver Bamse sokkerne af og vader ud i den lille

sø. Men i skyndingen har han mistet alle fem par sokker

og sine sko. Hvis du vil hjælpe ham med at finde de ti

sokker og lægge dem sammen i par, og bagefter finde

hans sko, så lover han at passe bedre på i fremtiden.

\? llåpåu 13 lpVfb}{
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HISTORIER FRA MORMONS BOG

Hærføreren Moroni besejrer

Zerahemnah

Zerahemnah, der var anfører for lamaniterne, ville

have dem til at hade nephiterne og gøre dem til slaver.

(Alma 43:5-8).

Nephiterne ønskede at deres land og deres familier

skulle være frie, og de ville have ret til at dyrke Gud,

som de ville. (Alma 43:9).

Moroni udrustede sin hær med mange våben, hjelme,

brynjer og tykke klæder. (Alma 43:18-19).

Moroni var anfører for nephiternes hære.

Da lamaniterne gik til angreb, måtte Moroni gå imod

dem med sine hære i Jershons land, selvom han meget

nødig ville gøre det. (Alma 43:15-16).

Lamaniternes hær var større, men de var meget

letpåklædte. De blev bange, da de så nephiternes

brynjer. (Alma 43:20-21).

OKTOBER 1994

13



Lamaniterne turde ikke kæmpe mod Moronis hær.

De flygtede ud i ørkenen for at angribe en anden

nephitisk by. (Alma 43:22).

Moroni sendte spejdere ud for at holde øje med

lamaniterne. Han bad også Alma om at bede Herren om
hjælp. Herren åbenbarede for ham, hvor lamaniterne

ville slå til. (Alma 43:23-24).

\
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Da Moroni modtog Almas besked, lod han nogle krigere

blive tilbage for at bevogte Jershons land, mens han

selv drog mod lamaniterne med resten af krigerne.

(Alma 43:25).

Moronis krigere gemte sig på begge sider af

floden Sidon og ventede på at lokke lamaniterne

i en fælde, når de satte over floden.

(Alma 43:27, 31-35).

sy^sR"

Slaget begyndte, og lamaniterne ville flygte over floden.

Men der ventede flere nephiter på den modsatte side!

(Alma 43:36, 3941).

Zerahemnah og hans hær kæmpede hårdere,

end de nogensinde før havde gjort, og de slog mange

nephiter ihjel. Nephiterne bad Herren om hjælp.

(Alma 43:43-44, 49).
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Herren gav nephiterne styrke. De omringede

lamaniterne, og Moroni beordrede folkene

til at holde inde. (Alma 43:50-54).

Moroni sagde til Zerahemnah, at nephiterne

ikke ville slå lamaniterne ihjel eller gøre dem til slaver,

og at Herren havde hjulpet nephiterne.

(Alma 44:1-3).

Han sagde, at lamaniterne ikke kunne knuse

nephiternes tro på Jesus Kristus, og at Gud ville

hjælpe nephiterne, så længe de var trofaste.

(Alma 44:4).

Moroni befalede Zerahemnah at nedlægge våbnene

og sagde, at lamaniterne ikke ville blive slået ihjel, hvis

de ville love aldrig at angribe nephiterne igen.

(Alma 44:5-6).

Zerahemnah gav Moroni sine våben, men han ville

ikke love, at han aldrig mere ville angribe nephiterne.

Derfor gav Moroni dem våbnene tilbage, så de kunne

forsvare sig. (Alma 44:8, 10).

Zerahemnah stormede frem for at slå Moroni ihjel,

men en nephitisk kriger brækkede Zerahemnahs sværd.

(Alma 44:12).

OKTOBER 1994

15



Krigeren huggede Zerahemnahs skalp af, og mens

Zerahemnah løb tilbage til sin hær, satte han den på

spidsen af sit sværd og holdt den i vejret.

(Alma 44:13).

Han sagde, at lamaniterne ville falde til jorden ligesom

skalpen, hvis de ikke nedlagde deres våben og lovede

at slutte fred. (Alma 44:14).

Mange lamaniter kastede deres våben for Moronis

fødder og lovede, at de aldrig mere ville kæmpe mod

nephiterne. De fik lov til at drage bort.

(Alma 44:15).

Zerahemnah blev rasende og hidsede resten af sine

folk op til kamp, men Moronis krigere slog mange

af dem ihjel.

(Alma 44:16-18).

Da Zerahemnah så, at han selv og hans krigere ville

blive slået ihjel, tryglede han Moroni om at skåne dem,

og han lovede, at de aldrig mere ville drage i krig mod
nephiterne. (Alma 44:19).

Moroni standsede slaget og tog lamaniternes våben.

Da de havde sluttet fredspagt, drog de bort og

nephiterne vendte hjem. (Alma 44:20, 23).
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BESØGSLÆRERINDEBUDSKABET:

Plej din åndelige vækst: Et livslangt arbejde

Nær bredden af Genezaret Sø

bespiste Frelseren en enorm

menneskemængde med fem

brød og to små fisk. Næste dag opsøg-

te nogle af de mennesker, som havde

overværet dette mirakel, Frelseren i

Kapernaum. Frelseren bemærkede, at

de ikke havde opsøgt ham, fordi hans

mirakel havde opfyldt deres åndelige

behov, men fordi brødet havde stillet

deres fysiske sult. Og så sagde han til

dem: »Arbejd ikke for den mad, som

forgår, men for den mad, som består

til evigt liv« (Joh 6:27).

Vi bruger det meste af vores tid og

energi på at arbejde for føden og de

andre ressourcer, som vi behøver for

at opretholde vort fysiske liv. Jesu ord

minder os om, at det også kræver ar-

bejde at opretholde vort åndelige liv.

Det er et arbejde, som kræver plan-

lægning, øvelse og udholdenhed. Og

for hvert eneste menneske er det et

livslangt arbejde.

LÆG EN PLAN,

SOM PASSER TIL DIG

ILLUSTRERET AF LORI WING

De fleste store projekter begynder

med en plan. Ved personlig indsats

og bøn kan enhver af os finde ud af,

hvordan vi kan pleje vores åndelige

vækst på en måde, som passer til vo-

res personlige omstændigheder.

Søster Sharlene Åland fra Sacra-

mento i Californien deler sin tid mel-

lem et krævende job, kirkekaldelser

og pleje af en kronisk syg søster. »Jeg

syntes aldrig at have tid til at læse

Kirkens tidsskrifter eller nogle af de

andre ting, som jeg gerne ville nå,«

mindes hun. Men så opfordrede hen-

des stavspræsident hvert medlem af

staven til at holde familieaften hver

mandag. »Jeg indså, at selv om jeg

bor alene, så må jeg give mig selv de

samme muligheder for åndelig vækst,

som jeg ville give en familie.« Siden

da har søster Åland brugt mindst en

time hver mandag aften på at pleje

sin åndelige vækst. »Det er en tid,

jeg holder fredhellig. Nogle gange

læser jeg Kirkens tidsskrifter og bø-

ger. Andre gange arbejder jeg med

mit forråd eller ser nogle af Kirkens

videofilm. Det har givet mig den tid,

jeg altid søgt efter.«

* Hvad kan du gøre for at sætte tid

af til at pleje din åndelige vækst?

ØVELSE OG UDHOLDENHED

Omsorgen for vores åndelige vækst

er en vedvarende proces. Vi oplever

alle åndelige øjeblikke, når vi beder

og læser i skrifterne, men det kræver

et oprigtigt ønske og en vedvarende

personlig indsats at opretholde sin

åndelig vækst.

En måde at puste nyt liv i vores

åndelighed er at tjene andre uselvisk.

Samtidig vil også modtageren af den-

ne kærlighedsgerning blive åndelig

mættet. En ung mor fra Bountiful i

Utah mindes, hvordan en søster fra

hendes ward med sin åndelige føl-

somhed hjalp hende gennem en svær

tid. »Da mine tvillingedøtre blev

født, anede jeg ikke, hvordan jeg

skulle klare det hele. Jeg havde i for-

vejen tre mindre børn - en af dem er

en mentalt og fysisk handicappet ti-

årig. Eftersom min mands arbejde

kræver, at han er hjemmefra det me-

ste ugen, kom gode venner ofte og

aflastede mig. Men en dag dukkede

en kær søster op hjemme hos mig kl.

6.30 om morgenen. Hun blev i flere

timer og hjalp mig med at passe de

små, gøre rent i huset og få de større

børn skoleklar. Hun hjalp mig hver

eneste dag i fire måneder. Jeg ved ik-

ke, hvordan jeg skulle have klaret

mig uden hende.«

Præsident Spencer W. Kimball har

sagt: »Hvor som helst kvinder udnyt-

ter deres muligheder for at yde kærlig

omsorg, der lærer de at blive mere

som Gud« (Ensign, marts 1976, side

5).

* Hvordan kan du anvende disse

principper og sikre åndelighed i dit

liv.
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NAR ALT
VAR SAGT OG GJORT,

VAR DET SANDT
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Mayra Mercedes Perez Roman

Så
lad gå, jeg skal nok lytte til

jeres budskab,« sagde jeg til de

unge missionærer, da de spurg-

te, om de måtte besøge mig i mit

hjem i Mexico City. »Men vi skal

kun udveksle ideer. Jeg ved allerede,

hvad jeg tror på. Jeg vil ikke være

medlem af jeres kirke.« Jeg havde

truffet dem, da familien Flores invite-

rede mig med til deres familieaften.

Jeg havde aldrig forestillet mig, at af-

tenen ville ende med, at jeg indvilli-

gede i at lade dem komme hjem til

mig. Nå, ja, det drejer sig jo kun om en

time, sagde jeg til mig selv. Bagefter

kan jeg glemme alt om dem

.

Den følgende uge, præcis på det

aftalte tidspunkt, hørte jeg dem ban-

ke på døren. De er i det mindste præci-

se, tænkte jeg, mens jeg åbnede dø-

ren og fik øje på to ivrige ansigter.

I begyndelsen var jeg meget på

vagt, fordi jeg ventede, at de ville an-

gribe min tro. Men i stedet talte de

om vor himmelske Fader, som har et

legeme ligesom jeg; om hans Søn, der

døde for mig og derefter opstod; og

om Helligånden, som kan kommuni-

kere med mig. Det hele var meget

Søster Mayra Perez, til venstre, tjente

i Mexico Leon Missionen fra august 1 992

til marts 1 994. Ovenfor, hun står her

ved at monument for Mexicos flag

i sin hjemby.

logisk. Derefter fortalte de mig, at Je-

sus Kristus havde besøgt det ameri-

kanske kontinent. Hans besøg var

beskrevet i en bog, nemlig Mormons

Bog.

Hvis de tror, jeg vil købe deres lille
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bog, så tager de fejl, tænkte jeg. Men

til min forbavselse fortalte de mig, at

der allerede var en anden, som havde

købt bogen til mig, og det eneste, jeg

skulle gøre, var at læse den. Derfor

tog jeg imod den, selvom jeg mente,

at det kun var Bibelen, der indeholdt

Guds ord.

Da ældsterne besøgte mig anden

gang, spurgte de mig, om jeg ville la-

de mig døbe. »Jeg er allerede døbt,«

svarede jeg. »Jeg blev døbt, da jeg var

spæd, og det gælder for hele livet.«

Missionærerne påpegede så, at dåb

skulle ske ved nedsænkning og til

syndernes forladelse, når et barn var

otte år gammelt og dermed ansvarlig

for sine handlinger. Inderst inde vid-

ste jeg godt, at jeg havde været synd-

fri, da jeg blev døbt. Og jeg var ikke

blevet sænket ned under vandet. Jeg

besluttede mig for at se nærmere på

deres tro.

Jeg begyndte at besøge deres kirke,

selv om jeg forlod møderne før tiden

for at nå hen til min egen kirke. Jeg

opdagede, at alle smilede og hilste på

mig, som om de havde kendt mig i

årevis. De er bare ude på at omvende



mig, sagde jeg til mig selv. Her er en at jeg ville efterleve disse standarder, Endelig var jeg fri for missionærer-

hyggelig atmosfære, og klasserne er me- skønt jeg ikke troede på deres kirke. ne. De var da rare nok som menne-

get rare, men det er også det hele. Nej, det er altfor meget, tænkte jeg, sker, men jeg ville ikke have mere at

Skønt jeg ikke havde rørt Mor- da de i løbet af den femte lektion gøre med dem som repræsentanter

mons Bog, fortsatte jeg med at få mis- fortalte mig om tiende, faste, og om for deres kirke. Men hvorfor følte jeg

sionærlektionerne. Jeg hørte om en de offerydelser jeg skulle give til de så sådan en indre tomhed?

ung mand ved navn Joseph Smith, fattige. Hvorfor skulle jeg dog hjælpe En søndag aften seks uger senere

som i året 1820 så Gud Faderen og andre, når jeg selv har brug for hjælp? dukkede missionærerne op igen.

hans Søn Jesus Kristus. Og fra da af Men missionærerne fortalte mig, at Denne gang antydede en af ældster-

var en ny æra begyndt. Tabte sandhe- sidste dages hellige betragter det som ne, at jeg ville få svært ved at læse

der oplyste atter verden. Kunne det et privilegium at få lov at betale tien- hele Mormons Bog på en uge. Jeg tog

virkelig være sandt? Der var kun en de og fasteoffer. »Herren giver dig ti hans ord som en udfordring. Troede

måde at finde ud af det på, sagde mis- æbler og beder kun om at få ét tilba- han ikke, at jeg var i stand til at læse

sionærerne, og det var ved at bede. ge,« forklarede de. »Hvor er han gav- hans lille bog? Jeg skulle nok læse den

De lærte mig at bede på en meget mild!« kortere tid end det! Jeg gik også ind på

enkel måde. De sagde, at Gud ville Hmm, sagde jeg til mig selv, hvis deres forslag om, at vi alle tre skulle

svare mig, hvis jeg bare ville stille han giver mig ti æbler og derefter vil faste den følgende tirsdag, mens jeg

ham det spørgsmål i oprigtig tro. Et have et tilbage igen, så kan han da bare overvejede bogen,

øjeblik blev jeg blød om hjertet, men nøjes med at give mig ni! Men jeg hav- Den aften begyndte jeg at læse

så blev jeg bange. Sæt nu han virke- de altid økonomiske problemer. Var Mormons Bog. Trods min tidligere

lig svarede mig? Sæt nu det var sandt? det fordi, jeg ikke var ærlig over for modvilje mod den, kunne jeg nu ikke

Den næste gang de besøgte mig, Herren? lægge den fra mig. Jeg læste og læste

fortalte de, at inden vi blev født, hav- Ved slutningen af lektionen gen- lige til klokken tre næste morgen, og

de vi alle levet sammen med vor opfriskede missionærerne alle de jeg havde slet ikke lyst til at lægge

himmelske Fader i en åndeverden ting, de havde fortalt mig og forklare- mig til at sove. Selv om jeg skulle på

(findes den mon virkelig, funderede jeg)
,

de mig om Jesu Kristi Kirke af Sidste arbejde næste dag, læste jeg i bogen,

og at vi kom hertil jorden for at få Dages Helliges mission. Atter talte hver gang jeg havde et ledigt øjeblik,

legemer og lære at vælge mellem de om dåb, og atter sagde jeg til mig Og så snart jeg kom hjem fra arbejde,

godt og ondt. Hvis vi vælger det go- selv, at det ikke skulle lykkes dem at følte jeg mig atter draget mod den

de, bliver vi mere som Gud. Er det få mig døbt. Jeg begyndte at diskutere som af en magnet.

ikke blasfemi? tænkte jeg. Hvordan heftigt med dem. Aftenen endte Den aften besøgte jeg familien Flo-

kan jeg blive ligesom Gud, der jo er fuld- med, at jeg forsikrede dem om, at alt res, som havde præsenteret mig for

kommen? Missionærerne forklarede, det, de sagde, var forkert. De lyttede missionærerne. Jeg fortalte dem, at

at jeg skulle passe godt på mit lege- bedrøvet til mig, og forsøgte så at sva- jeg overvejede at lade mig døbe. Bror

me. De spurgte mig, om jeg ville hol- re mig med citater fra skriften. Men Flores spurgte mig, om jeg nu mente

de visdomsordet og kyskhedsloven. jeg nægtede at høre på dem og bad det alvorligt. Og jeg svarede, at det

Jeg forbløffede mig selv ved at love, dem om at gå. gjorde jeg. Så sagde familien Flores,
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Søster Perez, i midten, sammen med

familien Flores, som præsenterede hende

for missionærerne ved en familieaften.

at de ville faste sammen med mig og

missionærerne den følgende dag. Den

nat læste jeg for anden gang indtil

langt ud på den små timer.

Tirsdag morgen begyndte vi, hver

for sig, vores faste. Jeg var i godt hu-

mør hele dagen og følte hverken sult

eller tørst. Om eftermiddagen læste

jeg et skriftsted, som rystede mig: »Ef-

ter denne livets dag, som er os givet

til at berede os til evigheden, (kom-

mer) en mørk nat, hvori intet arbejde

kan udrettes« (Alma 34:33). Jeg knæ-

lede ned og spurgte min himmelske

Fader om den kirke, som jeg under-

søgte, var sand, og om jeg skulle slutte

mig til den. Mens jeg lyttede, vidste

jeg dybt i min sjæl, at det virkelig var
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Jesu Kristi kirke. Jeg skulle ikke vente

længere. Da jeg afsluttede min faste

den aften, fortalte jeg missionærerne,

at jeg havde besluttet at blive døbt.

Deres ansigter strålede af glæde.

Dag og nat fortsatte jeg min læs-

ning af Mormons Bog, indtil jeg blev

færdig, efter seks og en halv dags læs-

ning. Jeg havde klaret det! Jeg havde

klaret missionærernes udfordring. Jeg

vidste, at jeg aldrig mere ville omtale

Mormons Bog som »den lille bog«.

Det var nu en storslået bog, endnu et

vidnesbyrd om Jesus Kristus. Og

skønt Satan søgte at lægge mig hin-

dringer i vejen, blev jeg døbt som

medlem af Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige den 19. februar 1990.

Efter alt var sagt og gjort, så var

det sandt! Gud elskede os så højt, at

han udtænkte en frelsesplan til os og

ofrede sin Enbårne Søn, så vi kunne

vende tilbage til hans nærhed. Jo-

seph Smith så Faderen og Sønnen og

blev udvalgt af Gud til at gengive

sandheden. Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige har myndighed fra

Gud til at udføre ordinanser og tilby-

de de pagter, som hjælper os til at

opnå et celestialt hjem, hvis vi over-

holder dem.

Hver aften takker jeg Gud for, at

jeg fik lov at møde familien Flores og

missionærerne. De var alle redskaber

i Herrens hånd til få mig til at modta-

ge og acceptere hans vidunderlige

evangelium.
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ILLUSTRERET AF DILLEEN MARSH

Noriko Ono

Det skete i september, i eftersommeren.

Tyfon nummer 13 havde kurs mod Japan. Jour-

nalister fra radio og tv sagde, at den ville ramme

landet i nærheden af, hvor jeg boede. Jeg huskede, hvad

der var sket to år tidligere, da en anden tyfon ramte

Japan. Stormen havde rusket i træerne uden for og slået

imod mine vinduer. Det var uhyggeligt. Og nu skulle det

så ske igen. I radioen advarede de om, at denne tyfon var

mindst lige så kraftig som den foregående.

Jeg tog mit lille barn i favnen, satte en hjelm på hove-

det og begyndte at samle vores nødhjælpstasker. Vi havde

gjort de tasker klar for længe siden, men vi havde opbe-

varet dem forskellige steder. Man ventede, at tyfonen

ville ramme os ca. kl. 03.00, så jeg brugte hele dagen på at

lede efter taskerne og se efter, at indholdet var i orden.

Jeg tog hen til apoteket for at købe noget medicin, som

jeg ikke havde i min taske. Og jeg lagde vores familiehi-

storie og andre optegnelser ned i tasken. For det tilfældes

skyld at der skulle blive lukket for vandet, fyldte jeg bade-

karret med vand. Jeg traf alle de forberedelser, som jeg

kunne komme i tanker om, og så gav jeg mig til nervøst

at vente på, at min mand skulle vende hjem.

Min fire-årige datter, som kunne fornemme min

frygt, sagde: »Jeg skal nok bede til vor himmelske Fader

for dig.« Og så bad hun. Mens jeg lyttede til hendes

bøn, fyldtes jeg med indre fred, og jeg følte mig forvisset

om, at Herren ville beskytte os. Da min mand kom

hjem, følte jeg mig endelig fysisk og følelsesmæssigt be-

redt.

Tiden gik og midnatstimen nærmede sig. Jeg lagde
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vores hjelme, sko og nødhjælpstasker frem, så jeg let

kunne få fat i dem, og så gik vi i seng.

Heldigvis passerede tyfonen os uden at anrette synder-

lig skade. Da jeg vågnede om morgenen, takkede jeg

Gud. Jeg havde været fuldstændig beredt, fordi jeg i radio

og tv havde hørt, at der var en kraftig tyfon på vej, og

handlet derefter.

Oplevelsen fik mig til at tænke på Herrens andet kom-

me. På den yderste dag vil nyhedsoplæserne ikke advare os

og sige: »Jesus Kristus kommer i dag. Vær beredt.« Hvad

ville vi gøre, hvis vi vidste, hvornår han ville komme? Så

ville vi bruge tiden fornuftigt. Vi ville arbejde på vores

slægtshistorie, fortælle vores venner, der ikke-medlemmer,

om evangeliet, gå hyppigere i templet og sørge for at have

et forråd. Vi ville gøre alt, hvad vi kunne for at være beredt.

Men der er ingen af os, som ved, hvornår Herren kom-

mer. Kun vor himmelske Fader ved det, og han har ikke

fortalt os det. Herren vil komme som en tyv, ganske

uventet. Bibelen fortæller os: »Men det ved I, at vidste

husets herre, i hvilken nattevagt tyven kommer, ville han

våge og forhindre, at nogen brød ind i hans hus. Derfor

skal I også være rede, for Menneskesønnen kommer i den

time, I ikke venter det« (Matt 24:43-44).

Skønt vi ikke kender dagen for Kristi andet komme, så

ser vi dog i dag mange af de tegn, som profeterne har sagt

vil gå forud for hans genkomst. Hvis vi er beredt, vil vi

ikke frygte for hans komme. Jeg vil bruge min sparsomme

tid fornuftigt og være ligesom de fem kloge jomfruer, som

på enhver måde var beredt til at møde Brudgommen (se

Matt 25:1-13).
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FRA MØRKE TIL LYS:

OMVENDELSENS
GAVE

Ældste Helvecio Martins

De Halvfjerds

En
berømt brasiliansk digter har engang skrevet:

»Omvendelse giver tårevædede øjne og får næsten

hjertet til at briste.«

Det er interessante ord fra et menneske, som muligvis

ikke har haft det mindste kendskab til evangeliet. Men

indholdet er i overensstemmelse med evangeliets princip-

per.

Oprigtig omvendelse medfører en inderlig følelse af

sorg. Denne følelse opstår, når man indser sin fejltagelse.

Det er det første og meget vigtige skridt på den lange vej

mod omvendelsen. Man kan ikke finde fred med sig selv

eller med Frelseren uden at følge den vej.

Mange mennesker oplever på et tidspunkt i deres liv

det kritiske øjeblik, hvor de erkender, at deres handlinger

har været i modstrid med det evige livs principper.

Mange mennesker, hvis navne vi agter og ærer, måtte

gennem denne vanskelige, men nødvendige proces.

Hvem kan glemme Alma, der var en af kong Noahs præ-

ster og efterkommer af Nephi. »Han var en ung mand, og

han troede de ord, som Abinadi havde talt, thi han kend-

te til de synder, som Abinadi havde vidnet om imod dem;

derfor begyndte han at bønfalde kongen om ikke at være

vred på Abinadi, men lade ham drage af sted i fred.

Men kongen blev endnu mere vred og befalede, at

Alma skulle kastes ud af deres midte og sendte sine tjene-

re efter ham for at dræbe ham« (Mosiah 17:2-3).

Da Alma hørte profeten Abinadis ord, måtte han se

den kendsgerning i øjnene, at han levede efter love og

lærdomme, som ikke var sande. Han følte tydeligvis an-

ger og sorg og besluttede sig for at lægge sit liv om. Denne

beslutning medførte en radikal ændring i hans adfærd.

Og selv om Alma vidste, at konge Noah havde sendt en

hær ud for at slå ham og hans tilhængere ihjel, så gik han

alligevel i hemmelighed omkring blandt folket og belærte

dem om Abinadis ord. Han belærte dem om de dødes

opstandelse og folkets forløsning, som skulle udvirkes ved

Kristi kraft og død, om dennes opstandelse og himmelfart.

Han forkyndte læren om tro, omvendelse og kærlighed

til alle dem, der ville lytte til sandheden. Og han belærte

om det princip, som skulle være en rettesnor for dem,

som antog den nye pagt (se Mosiah 18).

Et andet storslået eksempel er hans søn, Alma den

yngre, og Mosiahs sønner, som stod over for det kritiske

øjeblik, da en Herrens engel viste sig for dem, efter at

være nedsteget som i en sky, og talte til dem med en

tordenrøst, der fik jorden til at ryste under deres fødder.

Den oplevelse medførte store forandringer i de unge

mænds liv, ja, helt fantastiske forandringer (se Mosiah

27:8-37).

Det tydeligste tegn på, at Alma og hans venner havde

omvendt sig, er den fuldstændige forandring i deres ad-

færd: »Heraf kan I vide, om et menneske omvender sig
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Den livsnødvendige luft, som vi indånder, findes over-

alt omkring os. Men for at få nytte af det, må den enkelte

selv gøre brug af sit åndedrætssystem for at suge luften

ind. Hvis vedkommende ikke selv gør den indsats, vil

luften ikke selv trænge ind i hans næse og mund for at

fra sine synder: Se han vil bekende dem og aflægge dem« fylde lungerne og give blodet næring til cellernes fornyel-

(L&P 58:43). Forsagelse af tidligere vaner er et håndfast se.

og tydeligt tegn på omvendelse. Det samme gør sig gældende ved omvendelse. Skønt

Sjælefred er en af de største velsignelser, som opnås det er en gave, skal det udøves med tro og visdom, for et

ved omvendelse. Det er umuligt at opnå fred med sig selv menneske vil ikke blive fundet uskyldigt, hvis det vender

eller Herren uden fuldstændig omvendelse. tilbage til de samme fejltagelser efter at have foregivet

Livet består af en lang række udvekslinger. Vi udveks- omvendelse (se L&P 58:43).

ler mørke med lys, sorg med glæde, smerte med lindring, Bekendelse og aflæggelse af synder er et tegn på sand

og lidelse med sjælefred. Overgangen fra synd til tilgivel- omvendelse og gør det muligt for sjælen at nyde velsig-

se og syndsforladelse sker gennem den forvandling som nelser. Vi forstår godt, hvor svært det er. Rationalisering,

kaldes omvendelse. Muligheden for at omvende sig er en selvretfærdighed og stolthed er hindringer, som kan kom-

af Guds store gaver. me i vejen. Men når vi er tilstrækkeligt ydmyge, når vi

Ingen kan gå omvendelsens vej for en anden. Ingen giver slip på vores stolthed, vil Herren hjælpe os og give

kan gøre det for os, selv ikke en far for sin søn, uanset os den styrke, vi har brug for til at overvinde alle hindrin-

hvor højt han elsker ham. Hver enkelt må selv tage disse ger.

skridt. Vi kan bede Herren om hjælp, støtte og vejled- »Jeg giver menneskene svaghed, for at de kan være

ning. Vi kan føle Helligåndens nærhed. Den vil opmun- ydmyge; og min nåde er tilstrækkelig for alle mennesker,

tre og motivere os. Og vil det være den enkeltes personli- som ydmyger sig for mig; thi dersom de ydmyger sig for

ge ansvar at tage disse skridt. mig og har tro på mig, vil jeg gøre det svage stærkt for

Belønningerne og velsignelserne er også personlige, dem« (Ether 12:27).

Frelse er en gave, som Gud giver hvert enkelt menneske. Omvendelse fører synderen ind på Herrens vej. Det

Evig glæde er en Guds gave til alle, der søger den. Hvis fører ham fra mørke til lys. Det fører ham tilbage til de

et menneske ikke søger den, eller ikke viser sig tilstræk- evige principper, ind i de retfærdiges forsamling og lader

keligt interesseret, gør vedkommende sig ikke fortjent til ham atter nyde Helligåndens nærvær. Alt det vil åbne

den. Og det er jo meget rimeligt. Alle Guds gaver er døren for lykke i dette liv og en fuldstændig glæde i

gratis, men det kræver en indsats at nyde dem. evigheden.
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»Se
JERES
SMÅ«

Da den opstandne Frelser be-

søgte det nephitiske folk,

»tog (han) deres små børn,

det ene efter det andet, og velsignede

dem og bad til Faderen for dem.

Og da han havde gjort dette, græd

han ...

og han talte til mængden og sagde

til dem: Se jeres små!

Og da de hævede blikket mod

himlen for at se, da så de himlene

åbne, og de så engle stige ned fra

himlen, som om de var omgivet af

ild, og de kom ned og omringede de

små, og de blev omgivet af ild, og

englene betjente dem« (3 Nephi

17:21-24).

Det følgende er uddrag af en firesi-

de med titlen »Se jeres små«, som

blev transmitteret via satellit fra Ta-

bernaklet i Salt Lake City den 23.

januar 1994-
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Præsident Gordon B. Hinckley,

førsterådgiver i

Det Første Præsidentskab

Findes der noget større mirakel her på jorden end et barns

fødsel?

Findes der nogen iblandt os, som ikke har haft dybe og

gribende følelser, når de har betragtet små børn? Uanset

hvad hudfarve de har, eller hvor de bor, kan nogen så tvivle

på, at de er vor Faders dyrebare gave, at de vitterlig er hans

afkom? Har I nogensinde tænkt nærmere over betydningen

af Herrens udtalelse om, at vi alle skal blive som små børn

for at kunne vende tilbage til Faderen? (se Matt 18:1-4).

Channing Pollock har engang bemærket: »Nogle af os

vil nok ønske, at vi kunne være blevet født gamle og så

blive yngre og renere og mere umiddelbare og uskyldige,

indtil vi til sidst kunne blive stedt til hvile med barnets

rene, hvide sjæl« (»The World's Slow Stain,« Reader s

Digest, juni 1960, side 77).

Børn er indbegrebet af uskyld; de er indbegrebet af

renhed; de er den personificerede kærlighed; de er ind-

begrebet af håb og glæde i denne svære og plagede ver-

den.

Og alligevel bliver millioner af dem misbrugt, forsømt,

og bliver ofre for vrede, grov selviskhed og de værst tæn-

kelige onder.

Det er på høje tid, at folk overalt får øjnene op for

hvilken krænkelse af Gud, vor himmelske Fader, det er at
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forvolde små børn lidelser. Desværre ses der overalt tegn

på disse lidelser.

Tragedier udspilles overalt. Børn er vel altid blevet

misbrugt, men det synes at have antaget tragiske dimensi-

oner. Det skyldes måske, at vi bliver gjort mere opmærk-

som på det. Men uanset hvad det skyldes, så er tiden inde

til, at vi gør noget mere, end vi hidtil har gjort. Bare se på

de børn, der fødes af mødre, som er narkomaner og som

måske aldrig vil overvinde de frygtelige handicaps, som de

er født med. Der er mange børn, som prygles, forsømmes,

svigtes eller misbruges seksuelt og som aldrig helt vil over-

vinde deres traumer; børn, som er ofre for sult og krig ...

Som Frelseren så rigtigt sagde: »Den, der bringer en af

disse små, som tror på mig, til fald, var bedre tjent med at

få en møllesten hængt om halsen og blive sænket i ha-

vets dyb« (Matt 18:6).

Vi nedkalder Herrens velsignelser over alle Kirkens

børn, ja, alle børn i hele verden, at de i højere grad må blive

beskyttet mod ondt, at de må vokse op i retfærdighed, at de

må vandre i kærlighed til Gud, som er Fader til os alle. Vi

nedkalder velsignelser over deres forældre, at de må beskyt-

te deres små, at de må opfostre dem, at de må belære dem

om de sandheder, som vil bringe dem glæde alle deres livs

dage. For, som forfatteren til Ordsprogene skriver: »Til-

skynd drengen til at følge den vej, han skal gå, selv når han

bliver gammel, vil han ikke vige fra den« (Ordsp 22:6).

»Se jeres små.« Gud velsigne jeres små, hvor de end

måtte være.
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Præsident Thomas S. Monson
andenrådgiver i

Det Første Præsidentskab

Jeg havde en fantastisk primarylærer. Hun var nygift; hun

var ung; hun var livlig. Vi ti-årige drenge betragtede hen-

de som et forbillede. Hun forstod at motivere drenge.

Hun fortalte os om de tørklæder, vi havde om halsen,

som var symbol på vores Trail Builder-status, og om vores

præstationer og mål. Vi nærede en hengivenhed for den

lærer. Jeg betragter det år, som det bedste i min primary-

tid, og det skyldes min vidunderlige lærer. Det skyldes

ikke den gamle kirkebygning, som havde alt for få klasse-

lokaler. Jeg mener, vi holdt klasse i køkkenet og brugte en

faldefærdig tavle. Det skyldtes ikke, at vores lærer var

veluddannet og havde mange fine titler, for det havde

hun ikke. Og det skyldtes ikke, at drengene i klassen var

særlig kvikke eller utroligt motiverede og velopdragne,

tværtimod. Men det, som skabte det gode forhold mellem

læreren og hendes drenge, var den kendsgerning, at hun

elskede os og underviste os i evangeliet ...

I en afsides krog i mit hjem står en lille sort stok med

håndtag af imiteret sølv. Den har engang tilhørt en fjern

slægtning. Hvorfor har jeg beholdt den i nu tres år? Det

er der en særlig grund til.

Forstår I, som dreng spillede jeg med i wardets krybbe-

spil. Jeg havde den ære at spille en af de tre vismænd.

Med et pandebånd om hovedet, mors dyrebare klaver-
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bænksbetræk om skuldrene og den sorte stok i hånden,

fremsagde jeg min replik: »Hvor er jødernes nyfødte kon-

ge? For vi har set hans stjerne gå op og er kommet for at

tilbede ham« (Matt 2:2). Jeg husker ikke alle replikkerne

fra det krybbespil, men jeg kan levende huske de følelser,

jeg havde i hjertet, da vi tre vismænd kiggede op, fik øje

på stjernen, rejste hen over scenen, hvor vi fandt Maria

med det lille Jesusbarn. Vi faldt ned og tilbad ham og

frembragte vores værdifulde gaver: guld, røgelse og myrra.

Jeg var især glad for, at vi ikke vendte tilbage til den onde

Herodes og forrådte Jesusbarnet, men at vi i stedet adlød

Gud og drog en anden vej hjem.
o

Arene er fløjet af sted siden da. Et travlt livs mange

begivenheder indtager deres retmæssige plads i erindrin-

gen, men julestokken har stadig en vigtig plads i mit

hjem, og i mit hjerte brænder en hengivenhed til

Kristus.

Præsident David O. McKay har sagt: »Tre faktorer i

hjemmet vækker ærbødighed hos børnene og medvirker

til at grundfæste det i deres sjæle. Det er: For det første,

fast, men mild vejledning; for det anden, at forældrene

viser hinanden og børnene respekt; og for det tredje,

bønner, som børnene tager del i« (Improvement Era, de-

cember 1956, side 915) ...

Frelseren nærer en uendelig kærlighed til børn. Når vi

som forældre, som præstedømmeledere og som primary -

lærere og ledere følger hans eksempel og giver agt på han

ord, »vogt mine lam« (Joh 21:15), vil drenge og piger

blomstre op og vokse »i visdom og vækst og yndest hos

Gud og mennesker« (Luk 2:52).
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Ældste M. Russell Ballard fra

De Tolv Apostles Kvorum

Frelseren opfordrede grådkvalt sine nephitiske tilhænge-

re til at »se jeres små« (3 Nephi 17:23). Bemærk, at han

ikke bare sagde »kast et blik på dem« eller »kig i deres

retning i ny og næ«. Han sagde, at de skulle se på dem,

betragte dem. Jeg tolker det sådan, at vi bør omfavne dem

med vore øjne og hjerter. Vi bør se dem og værdsatte dem

for det, de virkelig er: nemlig vor himmelske Faders ånde-

lige børn med guddommelige egenskaber.

Når vi virkelig ser vores små, ser vi Gud, vor himmel-

ske Faders herlighed, undergerninger og storhed. Alle

børn er hans åndelige afkom. Der findes ikke noget bedre

udtrykt vidnesbyrd om, at vor himmelske Fader lever og

elsker os, end et nyfødt barns første raspende skrig ...

De af os, som er blevet betroet med dyrebare børn, er

blevet overdraget et helligt og ædelt hverv, for det er os,

som Gud har udset til at omgive vor tids børn med kær-

lighed og troens ild og en forståelse af, hvem de er.

Hvordan kan de få kundskab om disse vigtige emner,

medmindre vi underviser dem? Ifølge skrifterne skal for-

ældre belære børn om »at alle mennesker, overalt, må
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omvende sig, ellers kan de ingenlunde arve Guds rige«

(Moses 6:57). Børn skal lære »at bede og at vandre ret-

skaffent for Herren« (L&P 68:28), og »at vandre på sand-

hedens og dydens veje ... at elske og tjene hinanden«

(Mosiah 4:15). Vore børn bør vide, »til hvilken kilde de

kan se hen for at få forladelse for deres synder« (2 Nephi

25:26), og de bør lære, at de skal »elske Herren din Gud

af hele dit hjerte og af hele din sjæl og af hele din styrke«

(5 Mos 6:5).

Med et citat fra Esajas sagde Frelseren til nephiterne:

»Alle dine børn bliver oplært af Herren, og stor bliver

børnenes fred« (3 Nephi 22:13).

Fred. Hvilken vidunderlig og ønskværdig velsignelse

at skænke vore børn. Hvis de føler en indre fred og har en

sikker kundskab om vor himmelske Fader og hans evige

plan for dem, vil de bedre kunne tackle den uro, de

møder i verden, og være bedre beredt til at nå deres

guddommelige muligheder ...

Ledere og lærere bør gøre sig klart, at de ikke bare

forbereder sig på at give en lektion, men at de bereder sig

på at undervise et Guds barn. Enhver lektion, ethvert

møde og enhver aktivitet bør være fokuseret på at føre de

små til Kristus.

Husk på, at hvert eneste af Guds børn har lige stor

værdi for ham.

Hans kærlighed er ikke betinget af medlemskab af Kir-

ken. Hans kærlighed til sine børn kender ingen grænser

og er fuldstændig betingelsesløs. På samme måde bør vi

kærligt tjene ethvert af hans børn uden forbehold af no-

gen art.
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Søster Michaelene P. Grassl

præsidentinde for

Primarys hovedbestyrelse

Forstå børn. Selvom det er en udfordring at undervise og

opfostre børn, så møder de os med frydefuld glæde, spon-

tan energi, ustyrlig nysgerrighed og tilsyneladende ube-

grænset tro. Når nogen er nedtrykt, giver jeg dem ofte det

råd: »Find et barn og leg lidt. Så får du det bedre.« Og det

virker!

De mennesker, som har det bedste forhold til børn, er

dem, der forstår, at børn vokser og udvikler sig. De be-

handler børnene på en måde, som passer sig for deres

alderstrin ...

Vi må finde ud af, hvem vores børn virkelig er. Vi må

finde ud af, hvad de interesserer sig for, hvad der bekym-

rer dem og hvad de ville gøre, hvis de kunne få opfyldt

deres inderste drømme. Vi må lade børnene være sig selv

og ikke forvente, at de skal være små kopier af deres

forældre. Lad dem opleve forskellige ting, så de kan finde

ud af, hvad der interesserer dem, og sørg så for at opmun-

tre dem til at udvikle deres interesser og talenter, også

selvom de måske ikke er de samme som jeres. Acceptér

jeres børns virkelige jeg.

Lyt til børn. Til tider har vi så travlt med at rette på

vores børn, at vi ikke giver os tid til at lytte til dem. Hvis vi

ville lytte mere, ville vi finde ud af, hvordan vi kunne få

større fremgang med dem. De vil være mere tilbøjelige til at

lytte til os, hvis de ved, at vi lytter til dem og forstår dem.

Lyt med hjertet og prøv at høre det uudtalte budskab. Spørg
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efter deres mening og lyt til den. Så kan I svare på en måde,

som vil være til hjælp for dem. Ofte er det kun børns mang-

lende erfaring, der får dem til at begå fejltagelser.

Vær sød ved børn. Når jeg spørger børn, hvad de

bedst kan li' ved deres bedste ven, deres yndlingslærer,

deres nabo eller deres slægtninge, så lyder svaret ofte:

»Hun er så sød« eller »han er rar mod mig«.

Enhver kan give udtrykt for venlighed mod børn på

mange måder. Man behøver ikke at være barnets foræl-

dre eller lærer. Man behøver ikke føje venlighed på listen

over de ting, man skal sørge for at få gjort senere. Du kan

være venlig over for et barn i dag blot ved at sende det et

venligt blik eller give det et blidt klap. Man kan tale i et

venligt tonefald, selv når man irettesætter et barn. De

har nemlig brug for irettesættelse til tider ...

Del din kundskab om evangeliet og dit vidnesbyrd

med børn. Ved at dele dit vidnesbyrd med et barn, viser

du barnet, at du holder så meget af det, at du ønsker at

fortælle det om noget, som betyder meget for dig. Når du

underviser et barn i evangeliets principper, har du givet

det en af de største gaver, som du overhovedet kan give

det. Nemlig standarder at leve efter, eller, for nu at citere

Helaman, »en grundvold, som menneskene ikke kan fal-

de på, dersom de bygger derpå« (Helaman 5:12).

Jeg håber, at I kan se, at det egentlig ikke er så svært at

udvikle et godt forhold til et barn. Alle kan gøre det! Det

behøver ikke at lykkes fuldstændigt hver dag. Det kræver

tid, tålmodighed og mange bønner. Nogle dage kan være

barske. Men det er det hele værd. Bare stol på, at Gud vil

hjælpe jer. Stol på de følelser og indskydelser, som I får,

og følg dem, så vil I velsigne et barns liv, og barnet vil

velsigne jeres.
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TAK. FAR

Julian Dyke

z
o

X

Da jeg var dreng, boede vores familie i en to-

værelses lejlighed. Jeg sov på sofaen i stuen. Mit

allerhøjeste ønske var at blive atlet. Jeg gjorde

alle de ting, som jeg mente ville hjælpe mig til at nå mit

mål. Selv om nogle af de råd, jeg fik, var lidt tvivlsom-

me, så prøvede jeg dem alligevel for en sikkerheds skyld.

Jeg fik at vide, at jeg ikke skulle spise chokolade, så det

lod jeg være med. Jeg kan huske, at jeg fik at vide, at jeg

ikke skulle drikke sodavand, fordi det ville »gøre en

stakåndet«. Derfor drak jeg aldrig sodavand. Jeg fik også

at vide, at jeg skulle sove for åbne vinduer, så jeg fik

masser af frisk luft. Derfor sov jeg med vinduerne åbne

året rundt.

Min far, der var stålværksarbejder, gik tidligt på arbej-

de hver dag. Hver morgen lukkede han forsigtigt de vin-

duer, som jeg havde åbnet inde i stuen. Derefter lagde

han tæppet om mig og stod stille ved siden af mig. I min

halvsovende tilstand kunne jeg ofte fornemme, at far stod

ved siden af sofaen og kiggede på mig. Mens jeg lod, som

om jeg sov, bøjede han hovedet og bad en bøn for mig.

Hver eneste morgen bad han om, at jeg måtte få en

god dag, at jeg ville være beskyttet og at jeg ville berede

mig på fremtiden. Og eftersom han ikke kunne være

sammen med mig før om aftenen, bad han også for de

lærere og venner, som jeg skulle være sammen med den

dag.

Da jeg kom i gymnasiet, realiserede jeg min drøm om

at blive sportsmand. Jeg spillede football og baseball. Vi

spillede som regel vores kampe fredag aften. Min far ar-

bejdede på det tidspunkt hele ugen i en anden by. Men

hver fredag eftermiddag kørte han de seks eller syv timer

fra arbejde for at overvære hver eneste af mine kampe.

Han nåede aldrig frem, før efter at kampen var begyndt,

men træneren sørgede for at der lå et adgangskort parat

til ham. Jeg vidste, at når jeg på et tidspunkt inde i første

halvleg kiggede op, så ville han sidde ude på sidelinjen og

holde øje med mig. Når Kirken var forbi om søndagen,

kørte han tilbage til arbejde.

I begyndelsen fattede jeg ikke, hvad det var far lavede,

når han stod og bad for mig om morgenen. Men da jeg

blev ældre, forstod jeg hans kærlighed til mig og hans

interesse for mig og alt det, jeg foretog mig. Det er et af

mine dyrebareste minder. Men det var ikke før mange år

senere, da jeg selv var blevet gift og havde fået børn, som

jeg gik ind og bad for, når de sov, at jeg fuldt ud forstod,

hvor højt min far elskede mig.
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VÆVET
Annelies Prent-Pellis

Ligesom søster Chieko N. Okazaki har jeg erfaret, jeg boede, og vort venskab blomstrede op. Hun besøgte

at nogle liv er vævet sammen i et guddommeligt mig ofte og viste sin kærlighed til mig på underfundig vis.

mønster af venskab og venlighed (se Stjernen, juli Jeg er nu gift med en dejlig mand og har to søde børn.

1993, side 82). For et års tid siden faldt jeg over en bog om Kirkens

Jeg var 15 år gammel, da jeg traf to missionærer fra historie på biblioteket, og jeg lånte den. Jeg blev dybt rørt

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige i min fødeby af bogens beskrivelse af pionerernes trængsler. De var

Tilburg i Holland. Mine forældre faldt pladask for de to villige til at lide meget for evangeliets sag. Mit vidnesbyrd

unge mænd, og da missionærerne spurgte, om de måtte blev vakt til live, da jeg læste bogen. Jeg vidste, at Kirken

tage mig med i kirke, sagde mine forældre ja. Jeg er op- måtte være sand!

vokset i et kristent hjem, så jeg havde hørt om en him- Mine venner blev meget forbavsede, da jeg fortalte

melsk Fader. Men jeg havde aldrig tænkt over livet eller dem, at jeg ville døbes. Ans og jeg udgød mange glædes-

hans plan med os. I Kirken og gennem missionærlektio- tårer sammen efter min dåb. Angela kunne ikke være til

nerne fandt jeg snart det sande evangelium. Det ændrede stede, men jeg fornemmede hendes støtte og opmuntring,

mit liv, og jeg bad mine forældre om lov til at blive døbt. Jeg er min himmelske Fader meget taknemlig for disse

Det ville de ikke høre tale om, men det afholdt mig ikke veninder. Vore liv er blevet vævet ind i hinanden gen-

fra at efterleve vor himmelske Faders love. nem årene, og mønstret bliver stedse mere tydeligt. Jeg

På det tidspunkt lærte jeg Ans at kende. Hun var lidt tror på det, som søster Okazaki har sagt: »Vi har aldrig råd

ældre end mig. Senere fortalte hun mig, at hun havde til at være grusomme eller ligeglade eller ugavmilde, for

søgt efter sandheden, og hun var blevet så imponeret af vi hører alle sammen, selv om det er i et mønster, som

den begejstring, jeg udstrålede, at hun havde besluttet sig kun Gud ser« (Stjernen, juli 1993, side 83).

for at undersøge Kirken. Hun boede i en anden by, så vi Min undersøgertid i Kirken varede 15 år. Skønt de

havde kun sporadisk kontakt med hinanden. Men jeg missionærer, der først præsenterede mig for evangeliet,

fandt senere ud af, at hun var blevet medlem af Kirken. var bedrøvede over at se mit vidnesbyrd visne, så var

Samtidig tog jeg min veninde Angela med på pigelejr. deres arbejde ikke forgæves. Hvis de ikke havde sået

Den oplevelse fik hende til at undersøge Kirken, og hun frøet, ville jeg ikke have været den, jeg er i dag. Jeg vil

blev døbt flere måneder senere. Hun flyttede til USA, aldrig kunne takke dem nok for det, de har gjort. De frø,

men vi har holdt kontakten og venskabet ved lige. som de såede, delte jeg med andre. Og de blev til gengæld

Desværre ændrede mit liv kurs, efter at jeg havde præ- ved med at pleje frøet i mit hjerte, indtil det blomstrede

senteret Ans og Angela for evangeliet. Jeg flyttede til op i glæde, og vore hjerter blev vævet sammen i tro og

Dordrecht, hvor jeg kom væk fra Kirken og derfor ikke kærlighed.

blev døbt. Men uanset hvad jeg mente om Kirken eller

hvad jeg foretog mig, så holdt både Ans og Angela kon-

takt med mig. De undgik at tale om evangeliet, men de Søster Annelies Prent-Pellis sammen med sin veninde Ans,

var altid parat, når jeg havde spørgsmål. Jeg havde ikke øverst; et billede fra tiden før dåben, sammen med manden,

helt mistet troen, og den blev ved med at nage min Rene, og børnene, Thommy og Karola, midterst; og et nyere

samvittighed. Så flyttede Ans hen i nærheden af, hvor billede af hende sammen med børnene, nederst.
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TAG DIG SAMMEN
Carl Feterson

MMin morfar døjede med en hjertelidelse. I fa- Senere den aften trænede jeg mine gymnastiske øvel-

milien havde vi besluttet at skiftes til at sove ser. Jeg hørte træneren råbe, at jeg skulle koncentrere

hos mine morforældre, så vi kunne hjælpe mig. Jeg var så opslugt af at tænke på min samtale med

mormor med at pleje morfar. Min mor og mine tanter var mormor, at jeg havde svært ved at koncentrere mig om

der mest, men en weekend havde de bedt mig om at øvelserne. Jeg følte mig splittet mellem et stipendium til

overnatte der. at fortsætte min gymnastikkarriere og så det at tage på

Jeg sad og døsede i en stol ved siden af morfars seng. mission.

Han sov godt den nat, hvilket var usædvanligt. Jeg var Da jeg lå i min seng senere den nat, gik mine tanker

selv lige faldet i søvn, da morfar vendte sig mod mig og tilbage til morfar, som havde sagt: »Carl, tag dig sam-

sagde: »Tag dig sammen, Carl.« Så vendte han sig igen og men.« Jeg overvejede om mine prioriteter var i orden. Det

faldt i søvn. var de ikke. Jeg indså, at det, der kom først i mit liv, var

Jeg anede ikke, hvad han mente. Jeg var ikke en ulydig gymnastikken, ikke Herren og hans værk. Jeg fandt ende-

knægt. Men jeg kunne ikke falde i søvn den nat. Jeg sad lig ud af, at det var det, morfar havde ment. Han mente,

vågen og spekulerede på, hvad morfar havde ment med at at jeg måtte få min sjæl og mit sind i form. Og det kunne

sige »tag dig sammen«. jeg kun gøre ved at begynde at gå til seminar og i kirke.

Jeg tænkte over hans ord de næste par dage og prøvede Kort tid efter at jeg var begyndt at »tage mig sammen,«

at finde ud af, hvor i mit liv jeg havde brug for at tage mig læste jeg Mormons Bog for første gang i mit liv. Mens jeg

sammen. Et par dage senere tog jeg atter ud til mine gjorde det, fulgte jeg profeten Moronis råd og begyndte at

bedsteforældres hus for at massere min morfars ryg. Da jeg bede angående Mormons Bog og Joseph Smith. Takket

var færdig med det, satte jeg mig ned for at tale med være den indsats opnåede jeg ikke alene et ønske om at

mormor. Hun sagde: »Carl, morfar beder om, at du må få rejse på mission, men jeg fandt også ham, der er verdens

et ønske om at tage på en mission for Herren.« lys og liv, nemlig Jesus Kristus.
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Børn
er ... indbegrebet af kærlighed; de

er indbegrebet af håb og glæde i denne

svære og plagede verden,« sagde

præsident Gordon B. Hinckley under en satellit-

transmission til hele Kirken i januar 1994. Se

»Se jeres små,« side 35. (Foto: Russell D. Holt.)


